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TILL KONUNGEN. 

Redogörelsen för 1910 års allmänna folkräkning kommer liksom redogörelser
na för föregående folkräkningar att fördelas i flera häften..Första häftet, som är 
under utarbetande och delvis under tryckning, är avsett att innehålla uppgifter 

1*—121840. Folkräkningen 1910. 2. 
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om areal och folkmängd i rikets administrativa, judiciella, kommunala och eck
lesiastika förvaltningsområden. I sagda häfte skall även ingå en summarisk 
uppgift å bl. a. folkmängdens fördelning efter kön och civilstånd inom varje 
kommun. Andra häftet, som härmed i underdånighet framlägges, innehåller en 
detaljerad redovisning för befolkningens åldersfördelning samt fördelning efter 
kön och civilstånd. I ett eller flera följande häften skola meddelas de detaljer 
angående befolkningens fördelning efter hushåll, födelseort, nationalitet, yrken, 
lyten m. m., som vid folkräkningen inhämtats, ävensom en redogörelse för folk
räkningens utförande. 

Vissa huvudresultat av folkräkningen hava emellertid redan tidigare offent
liggjorts. Sålunda överlämnade Statistiska centralbyrån med underdånig skri
velse den 30 juni 1911 en preliminär redogörelse för folkmängden inom sär
skilda administrativa områden och med underdånig skrivelse den 22 april 1912 
definitiv sådan redogörelse. Den sistnämnda offentliggjordes i den nya serien 
Sveriges officiella statistik. Vidare har i den befolkningsstatistiska årsberät
telsen för år 1910 (Bidrag till Sveriges officiella statistik, litt. A) offentlig
gjorts en på folkräkningen grundad summarisk redogörelse för befolkningens 
fördelning efter ålder och civilstånd, varjämte även nämnda årsberättelse inne
håller uppgift om folkmängden inom särskilda administrativa områden. När
mare detaljer angående ålders- och civilståndsfördelningen återfinnas i det föl
jande av detta häfte. 

A) Jämförelse mellan folkmängdens beräknade fördelning efter civil
stånd och ålder samt det vid folkräkningen funna resultatet. 

En jämförelse mellan folkmängden sådan den kan beräknas med ledning 
av de årliga uppgifterna om befolkningsrörelsens faktorer och sådan den fram
gått av folkräkningen torde lämpligen böra meddelas i samma häfte, där det re-
dogöres för folkräkningsarbetets utförande. Här må blott några ord nämnas om 
befolkningens fördelning efter civilstånd och efter ålder, sådan denna fördel
ning beräknats och sådan den vid folkräkningen verkligen gestaltat sig. Vad 
först angår olika civilstånd, utfaller en sådan jämförelse såsom av tab. A synes. 

Inom båda könen visade folkräkningen brist (18 440 män, 231 kvinnor) gent
emot beräkningarna, medan vid 1900 års folkräkning fanns ett överskott inom 
kvinnkönet. Av gifta kvinnor fanns även nu överskott, men grupperna ogifta 
kvinnor samt änkor och frånskilda uppvisa var för sig brist, som tillsammans är 
något större än nyssnämnda överskott. På det hela taget visa emellertid slut
summorna för kvinnkönet mycket god överensstämmelse. För mankönet blir, 
nu liksom vid föregående folkräkningar, resultatet något sämre. Såväl i fråga 
om ogifta som om änklingar (med inräknande av frånskilda) förefinnes en rätt 
stor brist, medan däremot antalet gifta män visar ett mindre överskott. Des
sa resultat äro alldeles likartade med dem, som visade sig vid 1900 år9 folk
räkning, och även med dem från 1890 med det undantaget, att då förefanns 
jämväl för gifta män någon brist, ehuru föga betydande. 
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Såsom förklaring till folkbristen över huvud upptager tab. A de under åren 
1901—1910 avförda (och ej under samma tid återupptagna) obefintliga. De
ras antal är dock vida större än bristen, och talrika obefintliga hava avförts 
även ur de civilståndsgrupper, som visa överskott utöver den beräknade folk
mängdssumman. Ytterligare någon eller några faktorer måste därför inverka 
på folkmängdssiffrorna. Det är ju tänkbart och t. o. m. sannolikt, att någon 
ofullständighet förefinnes i fråga om den redovisade immigrationen, men högst 
osannolikt, att hela skillnaden skulle kunna förklaras på detta sätt. Snarare 
får man väl antaga, att dubbelräkning av de obefintliga här och var ägt rum, 
eller att såsom obefintliga avförda personer, vilka sedermera begärt utflyttnings
betyg för flyttning ur landet, upptagits såsom emigranter och fråndragits folk
mängdssiffran utan att dessförinnan hava inräknats bland de inflyttade. 

Om sålunda den förklaring till folkbristen, som ligger i avskrivningen av 
obefintliga, har det felet att vara överflödigt riklig, så är det emellertid 
otvivelaktigt, att bristen i fråga om o g i f t a av båda könen till allra största 
delen härrör från nämnda avskrivning. Mera anmärkningsvärd är bristen inom 
ä n k l i n g a r n a s grupp, en brist som vid de senaste folkräkningarna framträtt 

Tab. A. Översikt av folkmängdens förändringar inom olika civilståndsgrup-
per mellan folkräkningarna åren 1900 och 1910. 
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för varje gång allt skarpare. Såsom i Statistiska centralbs^råns berättelser för 
åren 1890 och 1900 påpekats, finnas vissa omständigheter, som vålla, att med 
det använda beräkningssättet änklingarnas antal (inbegripet de frånskilda) kom
mer att bliva något för högt tilltaget i jämförelse med folkräkningarnas resultat. 
Dessa omständigheter äro huvudsakligen: 

1) Anledning finnes att antaga, det en del personer stå i församlingsböc
kerna upptagna såsom ogifta (möjligen ock några såsom gifta), vilka i själ
va verket äro frånskilda. Denna felkälla får alltså skrivas på folkräkningens 
och icke på de årliga beräkningarnas konto. Hur pass betydande den är, kan 
åtminstone för närvarande icke avgöras. 

2) Antalet avlidna änklingar (72 203) är förmodligen upptaget något för 
lågt, enär avlidna män, vilkas civilstånd är okänt, t. ex. de s. k. politiliken i 
Stockholm, vanligen i de statistiska tabellerna räknas bland de ogifta. Denna 
oegentlighet kan dock icke gärna omfatta mer än några få hundratal personer 
(så mycket hellre som numera åldriga män med okänt civilstånd pläga i ta
bellerna över avlidna räknas bland änklingarna). 

3) Det uppgivna antalet under årtiondet nyblivna änklingar (108 576) är 
säkerligen något för högt, enär f. n. till Sveriges folkmängd höra åtskilliga 
tusen gifta kvinnor, vilkas män utvandrat till främmande land eller avförts 
Båsom obefintliga. Vid dödsfall bland dessa kvinnor ökas nämligen änklin
garnas antal inom folkmängden i själva verket icke, såsom dock i tab. A här 
antagits. Huru stor den på detta sätt uppkomna differensen kan vara, är 
svårt att säga; för hela årtiondet torde den möjligen belöpa sig till ett eller ett 
par tusental. 

"Vad det anmärkta överskottet av gifta män beträffar, kan detsamma åt
minstone till någon del härröra från män, som utomlands ingått äktenskap. 
Särskilt i gränstrakterna äro ju äktenskap mellan svensk man och ut
omlands bosatt kvinna ganska vanliga. Dessa giftermål komma icke med i 
den årliga statistiken över befolkningsrörelsen i Sverige. Kvinnan blir väl, 
om hon — såsom i de flesta fall sker — flyttar till mannens hemort, räknad 
som immigrant och ökar således antalet gifta kvinnor; men däremot ökas icke 
— på papperet —• de gifta männens antal. Härigenom förklaras ock, att 
överskottet av gifta män är märkbart större än överskottet av gifta kvinnor. 

En folkmängds fördelning efter ålder utrönes i de flesta länder endast vid 
folkräkningarna. För Sverige finnas emellertid beräkningar om denna för
delning utförda även för de år, som ligga mellan folkräkningsåren. Dessa 
beräkningar sträcka sig beträffande åldersfördelningen enbart tillbaka till år 
1861 och, vad beträffar åldersfördelningen i kombination med civilstånd, till år 
1891.1) Beräkningarna äro nästan utan motsvarighet i främmande länder. I 
själva verket finnes det ytterst få länder, vilkas befolkningsstatistiska material är 
av den beskaffenhet, att dylika beräkningar med några anspråk på tillförlitlig
het över huvud kunna göras. 

Vad som erfordras för en dylik beräkning om åldersfördelningen utan kom-

') För aren 1891—1899 äro sistnämnda beräkningar utförda af professor G. Sundbärg och pub
licerade 1 Statistisk tidskrift. 
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bination med civilstånd är uppgifter om de levande föddas antal samt om an
talet avlidna, emigranter och immigranter, uppdelade efter födelseår. Dessa 
uppgifter finnas ock i den officiella svenska statistiken eller i dess material lör 
årtiondet 1901—1910, dock med det ej oväsentliga undantag, att uppgifterna 
om ut- ock invandring äro ofullständiga. Särskilt gäller detta om utvand
ringen, i det att årligen många personer lämna landet utan uttagande av veder
börligt flyttningsbetyg; efter ett par års förlopp bliva de då avförda såsom 
obefintliga. Ävenledes saknas uppgift om ålder eller födelseår (som därför 
i de statistiska tabellerna får angivas mera gissningsvis) för ett helt litet an
tal såväl bland de avlidna som bland emigranter och immigranter. Denna sist
nämnda felkälla är dock ej av väsentlig betydelse.1) 

Brister i uppgifterna om den inrikes omflyttningen inverka något på talen 
för den officiellt fastställda folkmängdssiffran. Emellertid kan det ej gärna 
komma ifråga annat än att sistnämnda folkmängdssiffra blir bestämmande 
även i detta fall. Den åldersvis kalkylerade folkmängden skall alltså ge
nom utproportionering bringas till överensstämmelse med den officiellt an
tagna. Under det årtionde, varom här är fråga, har man därvid gått till väga 
på följande sätt. När den åldersvis beräknade folkmängden överstiger den 
uppgivna och således behöver minskas — vilket alltid brukar vara fallet med 
mankönet och numera vanligen även med kvinnkönet — sker avdraget i pro
portion till den uppgivna utvandringen. Utproportioneringen är inskränkt till 
åldrarna över 15 år. Man har nämligen all anledning att antaga, att be
hovet av korrigering av den beräknade folkmängssiffran i främsta rummet 
är att tillskriva ofullständiga uppgifter om utvandringen. Den oredovisade 
emigrationen torde emellertid ytterst litet beröra barnaåldrarna. — Under de 
senare åren har en liten modifikation i ovan angivna utproportioneringsmetod 
vidtagits, för att undvika följande oegentlighet. Då utvandringen av mankön 
ar särdeles stark under året närmast före värnpliktens inträdande, men på pap
peret mycket obetydlig under det första värnpliktsåret, skulle avdraget kom
ma att i hög proportion falla på det förstnämnda åldersåret men i mycket ringa 
grad på det sistnämnda. Förhållandet bör dock vara tvärtom. Då Kungl. Maj :ts 
tillstånd ej erfordras för emigration under året före värnplikten, finnes ej an
ledning att antaga, det någon större oredovisad utflyttning då äger rum, var
emot det är ytterst sannolikt, att sådan utflyttning i stor utsträckning sker un
der det första värnpliktsåret. Såsom en nödfallsutväg har man därför tillgripit 
den anordningen att, medan i övrigt avdragen i folkmängden fördelas i propor
tion till den uppgivna utvandringen, låta avdragen för de nu avhandlade båda 
åldersåren byta plats. 

') I äldre tider vidlådde även andra brister dessa beräkningar. Sålunda saknades för aren 
1861 —1874 uppgifter om immigrationen (som emellertid dä var tämligen obetydlig), och t. o. m. 
ar 1894 fannos de avlidna fördelade endast efter levnadsålder och ej efter födelseår, vilken senare 
fördelning måste kalkyleras. 

För närmaro upplysningar härom, liksom överhuvud om ifrågavarande beräkningar under 
ftldre tider, torde få hänvisas till 186!) års befolkningsstatistik, till >Några grunddrag af Sveriges 
befolkningsstatistik för åren 1748—187f» (Hihang till 1876 års betblkningsstatistik) samt ff. 
Sundbärg, »Fortsatta bidrag till en svensk bofolkningsstatistik för åren 1750-1900» i Statistisk 
tidskrift (särskilt haft. 99 och 139). 
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I de fall då den beräknade folkmängden understiger den uppgivna och allt
så ett tillägg behöver göras — vilket stundom inträffar med den kvinnliga 
folkmängden — har tillägget fördelats på de olika åldersåren i förhållande till 
den uppgivna invandringen. 

I nedanstående tab. B äro ovan beskrivna kalkyler fortsatta till 1910 års 
utgång och resultatet sammanställt med folkräkningen. 

En olikhet mot beräkningarna i tab. A må här betonas: i nämnda tabell är 
resultatet av befolkningsrörelsens hända faktorer sammanställt med folkräk
ningen och visar för hela befolkningen en icke oväsentlig differens; vid de 
beräkningar åter, som ligga till grund för tab. B—D, har år från år befolk
ningens kalkylerade fördelning bragts i överensstämmelse med den officiellt 
fastslagna folkmängdssiffran. Någon olikhet i avseende på folkmängdens 
summa kan därför ej förefinnas här, utan korrektionen inskränker sig till de 
särskilda åldersåren. 

En granskning av tabell B giver vid handen bl. a. följande: 
för de yngsta åldrarna, och särskilt för det första levnadsåret, visar folkräk

ningen en betydande brist; 
i åldern närmast över tio år framträder i stället ett icke obetydligt över

skott; 
inom åldersgruppen 20—25 år förefinnes ett anmärkningsvärt överskott av 

män (inom kvinnkönet däremot brist ehuruväl obetydlig); 
i åldern 30—40 år visar mankönet en tämligen stor brist i jämförelse med 

den beräknade folkmängden; 
för åldrarna över 40 år visa beräkningarna och folkräkningsresultatet i det 

hela god överensstämmelse; emellertid kan framhållas, att antalet åldringar 
över 75 år befinnes vara ännu högre än det beräknade. 

Vid 1900 års folkräkning framträdde i allmänhet motsvarande differenser 
mellan beräknad och funnen folkmängd,1) dock med en olikhet mot nu: inom 
gruppen 20—25 år visade även mankönet brist. Under det årtionde, som 
föregick nämnda folkräkning, plägade differenserna fördelas på de särskilda 
åldersåren i förhållande till deras uppgivna folkmängd (ej, som numera, i för
hållande till den uppgivna utvandringen). Då bristen i folkmängd helt säkert 
beror i främsta rummet på ofullständighet i uppgifterna om emigrationen och 
då denna åter mest omfattar ungt folk, så var det naturligt att avdraget för 
folkmängden i ungdomsåldrarna kom att bliva för litet. Med den numera 
använda metoden har i stället, i fråga om män i värnpliktsåldern, avdraget 
kommit att verka något för kraftigt, så att folkräkningen sedan visar över
skott i förhållande till det antal som beräknats. 

Som ett allmänt omdöme kan man dock våga säga, att resultaten av de år
liga beräkningarna om åldersfördelningen och av folkräkningen stämma så 
väl överens, som man rimligen kunnat vänta, och att därför de årliga 
kalkylerade uppgifterna om befolkningens åldersfördelning komma det verk
liga förhållandet så pass nära, som för praktiska ändamål kan anses erforder-
— -• (Fort», sid. »•) 

M So härom G. Sundbärg, Fortsatta bidrag till en Bvensk bcfolkningsstatistik för åren 1750— 
J900, i Statistisk tidskrift Ï906, sid. 327—333. 
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Tab. B. Folkmängdens fördelning efter ålder och kön den 31 dec. 1910, enligt 
beräkning och enligt folkräkningen. 
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Tab. B. (forts.). Folkmängdens fördelning efter ålder och hön den 31 dec. 
1910, enligt beräkning och enligt folkräkningen. 
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Tab. B (forts,). Folkmängdens fördelning efter ålder och Mn den 31 dec. 
11)10, enligt beräkning och enligt folkräkningen. 

ligt. Givet är, att uppgifterna komma att bliva jämförelsevis mest osäkra 
mot slutet av den tioårsperiod, som förflyter mellan två folkrakningar. 

Beträffande differensen mellan det slutliga resultatet av de årliga beräknin
garna å ena samt folkräkningen å den andra sidan bör naturligen åt den senare 
i regeln tillerkännas främsta vitsordet. Dock är det troligt, att i en huvudpunkt 
de årliga kalkylerna åtminstone delvis hava rätten på sin sida gentemot folk
räkningarna. Det gäller den anmärkta bristen i numerären inom de yngsta ål
dersåren och särskilt det allra första levnadsåret. 

De antagliga anledningarna till den vid varje folkräkning återkommande 
differensen i fråga om deni\d, åldersgrupps numerär äro följande: 

1) Åtskilliga födelser bliva anmälda så sent (ända till ett eller flera år 
efter moderns nedkomst), att barnet ej blir infört i födelseboksutdraget för 
det rätta födelseåret, utan man nödgas räkna med det i statistiken över de 
födda för ett senare år (på det att ej födelsen måtte bli alldeles oräknad); exem
pelvis ingå i 1908 års officiella siffra för levande födda även några barn, 
som i verkligheten äro födda 1907 eller 1906, medan några andra barn, som 
äro födda 1908, blivit räknade först i 1909 eller 1910 års statistik, o. s. v. 
Man kan beräkna, att under vanliga år vinst och förlust, som uppkommit på 
detta sätt, i huvudsak uppväga varandra, och att således t. ex. det för år 
1908 räknade antalet levande födda också i det allra närmaste överensstäm -
mer med antalet barn, som i verkligheten blivit födda just det året. Vid on 
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folkräkning åter avbrytes denna eljest år från år fortgående balansering. I 
folkräkningsmaterialet stå alla upptagna under sitt verkliga födelseår, oav
sett när födelsen blivit anmäld och inskriven i någon kyrkobok; såsom födda 
1910 bliva endast upptagna de, som i verkligheten äro födda det året, medan i 
1910 års statistik över befolkningsrörelsen (vilken statistik använts för den årliga 
kalkylen) i födelsesiffran även ingår ett litet antal barn, som i verkligheten äro 
födda något tidigare år. Den på detta sätt uppkomna differensen, vilken så
ledes liar sin orsak i bättre uppgifter hos folkräkningsmaterialet, torde ej kun
na uppskattas till mer än omkring 300. 

2) På grund av ovan anmärkta förhållande, att vissa födelser anmälas» syn
nerligen sent, bliva åtskilliga under folkräkningsåret födda barn aldrig med
tagna vid folkräkningen; I någon mån drabbar denna ofullständighet även 
statistiken över 1910 års b e f o l k n i n g s r ö r e l s e ; dock har denna statistik 
varit i tillfälle att tillgodogöra sig flera efteranmälningar (om födelser), vilka 
ingått så sent, att arbetet med folkräkningen redan dessförinnan måst avslutas. 
Skillnaden, vilken alltså i denna del är att lägga folkräkningen till last, torde 
för år 1910 knappast kunna uppskattas till mer än ett par hundra personer. 

3) Slutligen är att märka, att årligen en hel del späda barn avföras såsom 
obefintliga, med eller utan sina kringvandrande mödrar, eller ock på annat sätt 
försvinna ur församlingsböckerna.1) Särskilt torde detta ofta bli fallet, när 
en moder uttager flyttningsbetyg från en församling för sig och sitt barn, se
dan skriver in sig — men utan barn — i en annan församling och låter ut
ackordera barnet i en tredje. Barnet borde då bliva skrivet i den sistnämnda 
församlingen, men kontroll finnes icke att så verkligen sker (åtminstone icke 
att det sker omedelbart). Vid uppnådd skolålder, om icke förr, bliva dock 
sådana barn ånyo upptagna i folkmängden; och härav förklaras det vid folk
räkningarna funna överskottet av barn i åldern närmast över 10 år. I fråga 
om detta överskott har således folkräkningen rätt gentemot de årliga kalky
lerna, vilka utgå från ett på f ö r e g å e n d e folkräkning grundat, allt för lågt 
utgångstal; men vad angår underskottet av barn i det första levnadsåret är 
orsaken åtminstone delvis att söka i ofullständighet i folkräkningsmaterialet. 

Beräkningarna över befolkningens fördelning inom varje åldersår på de 
olika civilståndsgrupperna lämna givetvis ett något osäkrare resultat än be
räkningarna över åldersfördelningen enbart. 

Såsom redan omnämnts äro dessa beräkningar för åren 1891—1899 offent
liggjorda av professor G. Sundbärg i Statistisk tidskrift; för åren 1901 och föl
jande ingå de i den officiella befolkningsstatistiken. Angående den ganska 
invecklade proceduren vid dessa beräkningar torde få hänvisas till Statistisk 
tidskrift, årg. 1893 och 1894; här må blott huvuddragen antydas. 

Först fastställes, med utgångspunkt från den officiella siffran för hela folk-
(Fort», sid. 12.».) 

') Det kan sättas i fråga, om icke åtskilliga av dessa barn i själva verket försvinna icke blott 
nr församlingsböokcrna, utan även ur livet, genom barnamord eller >änglamakeri> som förblir oupp
täckt, fiefolkningsstatistiken lämnar åtminstone f. n. icke möjlighet att säkert besvara frågan. Sa 
mycket torde likväl fa anses som visst, att flertalet av de nr församlingsböckerna avförda barnen 
bliva, som här ovan säges, eftor en längre eller kortare tid äter upptagna i böckerna. 
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Tab. C. Manliga folkmängden efter ålder och civilstånd den 31 dec. 1910, 
enligt beräkning och enligt folkräkningen. 
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Tab. C (forts.). Manliga folkmängden efter ålder och civilstånd den 31 dec. 
1910, enligt beräkning och enligt folkräkningen. 

mängden, befolkningens numerär inom varje civilståndsgrupp oberoende av 
åldern. .Regelbundet brukar, såsom förut nämnts, den officiella folkmängds
siffran utvisa ett deficit, särskilt i fråga om mankönet, i jämförelse med re-
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sultatet av kalkyler över befolkningens förändringar. På grund av vunnen 
erfarenhet frän tidigare perioder brukar man numera fördela civilståndsvis 
bristen i mankönets numerär så, att ett antal av 450 dragés från det kalkyle
rade antalet änklingar och återstoden av det funna deficit dragés från det kal
kylerade antalet ogifta män, medan det kalkylerade antalet gifta män lämnas 
orört. Vad kvinnkönet beträffar lägges hela korrektionen — som vanligen 
även här består i subtraktion men någon gång i addition — på antalet ogifta. 

Inom varje åldersklass uträknas civilståndsgrupperingen först preliminärt. 
I fråga om de ogifta är detta en jämförelsevis enkel sak: man känner tillkom
sten (ogifta immigranter tillhörande åldersklassen) och avgången (avlidna, emi
granter samt män, resp. kvinnor, som inträtt i första giftet, allt inom veder
börande åldersklass). Likaledes kan man uträkna s a m m a n l a g d a antalet inom 
varje ettårsklass av gifta män och änklingar,1) resp. av gifta kvinnor och änkor, 
men svårigheten börjar när man skall skilja änklingarna och änkorna från 
de gifta. Man känner visserligen antalet nyblivna änklingar och änkor, men 
icke deras åldersfördelning (utan endast de avlidna makarnas ålder). För att 
lösa problemet har man fått tillgripa antagna s. k. änklingsskaps- och änke-
skapskoefficienter, eller tal som utvisa, huru många av ettusen gifta män eller 
kvinnor inom ett visst åldersår, som under loppet av ett kalenderår övergå i 
änklings- eller änkestånd. Dessa koefficienter äro grundade på tvenne av var
andra oberoende uträkningar, vilka visat ganska god överensstämmelse. Den 
ena uträkningen utgick från det antagandet, att änklingarnas och änkornas 
relativa antal inom. varje åldersår var detsamma vid 1891 års slut som vid 
1890 års — ett antagande som, när det gäller en så kort tidrymd som ett år, 
var ganska rimligt.2) Med ledning härav uppgjordes en åldersfördelning civil
ståndsvis för slutet av år 1891, varefter de under året nyblivna änklingarnas 
och änkornas antal kunde uträknas. Dessa tal, uttryckta i promille av medel
folkmängden inom varje åldersår av de gifta, skulle utgöra änklingsskaps- och 
änkeskapskoefficienter. Emellertid underkastades promilletalen först uppre
pade utjämningar för att avlägsna möjligen förefintliga tillfälliga oregelbun-
denheier. — Den andra beräkningen, vilken användes för kontrolls skull, ut
gick från en känd faktor, nämligen dödligheten inom olika ålders- och civil
ståndsgrupper åren 1881—1890. Om man antoge, att i varje fall den gifte 
mannen vore tre år äldre än hustrun — i medeltal utgör skillnaden mellan 
mannens och hustruns ålder i Sverige just omkring 3 år — så skulle antalet 
nya änklingar inom varje åldersår vara jämt lika stort som antalet avlidna 
gifta kvinnor inom det tre år yngre åldersåret, och på samma sätt antalet nybliv
na änkor lika med antalet döda gifta män inom ett tre år högre åldersår. Döds
riskerna för gifta personer av motsatt kön och tre år yngre, resp. äldre betrak
tades därför som änklingsskaps- eller änkeskapskoefficienter. För åldrarna 
t. o. m. 27—28 år användes dock i stället dödsriskerna för det endast 2 år till
baka eller framåt liggande åldersåret, enär i de tidiga åldrarna åldersskillna
den mellan man och hustru torde vara lägre; och för de äldsta grupperna (över 

') Bland änklingar och änkor äro här alltid inräknade de frånskilda. 
s) För år 1890, såsom varande ett folkräknings&r, var fördelningen känd. 
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75 år) kunde dessa beräkningar över huvud icke tillämpas. Flertalet gifta 
män i hög ålder torde nämligen, bl. a. till följd av omgiftena, vara förenade 
med hustrur, som äro vida mer än tre år yngre och alltså tillhöra åldrar med 
mindre dödsrisk än som vid denna beräkning antagits; inom de gifta par åter, 
där kvinnan hunnit en hög ålder, är ofta nog mannen yngre än hustrun eller 
ungefär jämnårig, enär män, som äro mycket äldre än sina hustrur, till följd 
av mannens större dödsrisk i regeln avlida långt förr än hustrurna och så
ledes efterlämna dessa såsom änkor. För dessa äldre år måste alltså de på 
den andra kontrahentens dödsrisk grundade tttlen lämnas därhän. För de yngre 
åldrarna däremot uträknades aritmetiska media mellan de bägge på olika vägar 
funna, från varandra föga avvikande resultaten. Samtliga dessa koefficienter 
avsågo metfe/folkmängden. Sedan för år 1891 jämväl uträknats det procent
tal, som inom varje årskull angav medelfolkmängdens förhållande till folk
mängden vid årets början, blevo änklingsskaps- och änkeskapskoefficienter-
na reducerade till att avse folkmängden inom varje årskull vid kalenderårets 
början. 

Dessa sålunda funna koefficienter hava sedermera vid de årliga beräknin
garna tillämpats på folkmängden vid redogörelseårets början. De på detta sätt 
preliminärt fastställda antalen av änklingar o. s. v. inom de olika åldrarna 
hopsummeras och summan justeras till överensstämmelse med den förut fast
ställda numerären inom hela civilståndsgruppen, varvid de stundom helt obe
tydliga differenserna utproportioneras på åldrarna mellan 30 och 80 år. 

Från och med år 1911 komma dessa vidlyftiga räkneoperationer att både 
förenklas och bliva säkrare. I 1910 års kyrkobokföringsförordning har näm
ligen bland reglerna till död- och begravningsboken införts den bestämmelsen, 
att vid äktenskaps upplösning genom döden skall i kol. 22 av nyssnämnda bok 
den efterlevande makens eller makans födelseår antecknas. Det blir sålunda 
möjligt att direkt uträkna antalet nyblivna änklingar och änkor inom varje 
åldersklass, och man slipper olägenheten av att använda supponerade änklings
skaps- och änkeskapskoefficienter.1) 

Eesultatet av beräkningarna över den kombinerade fördelningen efter ålder 
och civilstånd finnes framlagt i tab. C och D. (Korrektionen för antalet ogifta 
personer och änklingar bliver där naturligtvis en annan än i tab. A, allden-
stund vid beräkningarna över fördelningen åldersvis kalkylen för varje år, 
såsom ovan nämnts, bragts till överensstämmelse med den officiella folkmängds
siffran). 

De avvikelser från folkräkningens resultat, som kalkylen utvisar, äro till en 
_ (Forts, sid 16».) 

J) Koefficienterna 1 fråga hava använts oförändrade frän 1892 fram till 1910. Det kunde natur
ligtvis anmärkas, att dessa tal, vilka ju i någon mån voro grundade på 1880-talets dödlighets-
förhållanden, bort efter år 1900 revideras med ledning af 1890-talets dödlighetssiffror. Emellertid 
blevo dödlighets- och livslängdstabellerna föf åren 1S91—-1900 kända först så pass sent, att för åt
skilliga år av det nya decenniet beräkningar redan blivit verkställda med användande af da 
gamla koefficienterna; och förBlag hade under tiden blivit väckt inom den då arbetande Statisti
ska kommittén, att vid varje dödsfall av gift person den efterlevande makens eller makans fö-
dolsoår skulle angivas i dödboksutdraget. Då förhoppning sålunda förefanns, att de fingerade 
ftnklingsskapskocfflcientenia snart skulle göras överflödiga, fingo de tillsvidare förbliva sådana 
de voro utan att underkastas någon, revision. 
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Tab. D. Kvinnliga folkmängden efter ålder och civilstånd den 31 dec. 1910, 
enligt beräkning och enligt folkräkningen. 
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Tab. D (forts.). Kvinnliga folkmängden efter ålder och civilstånd den 31 dec. 
1910, enligt beräkning och enligt folkräkningen. 

del berörda redan på tal om den åldersvis beräknade fördelningen, såsom över
skottet av män under 25 år samt bristen av män i åldern 30—40 år; i båda 
fallen kommer differensen, såsom ganska förklarligt är, huvudsakligen på, 
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de ogiftas konto. At t antalet änklingar (och frånskilda), trots det årliga av
draget av 450, likväl vid folkräkningen befunnits böra ytterligare minskas 
med mer än 2 000, kan förtjäna påpekas. — För kvinnkönet är överensstäm
melsen bättre än för mankönet och särskilt äro differenserna i fråga om ogifta 
kvinnor ganska obetydliga (mindre än för årtiondet 1891—1900, under vil
ket årtionde beräkningarna nödgades laborera med ett par nu lyckligen av
lägsnade felkällor). Beträffande gifta kvinnor utvisar folkräkningen i all
mänhet överskott i de yngre åldrarna, men brist i de äldre, där det i stället 
finnes ett överskott av änkor. Måhända kan sistnämnda förhållande förklans 
sålunda, att årligen ett antal i Sverige skrivna kvinnor genom döden förlora 
sina i Nordamerika eller annat främmande land bosatta äkta män, och således 
dessa kvinnor övergå från gift till änkestånd, utan att vid de årliga kalkylerna 
över folkmängdens förändringar denna faktor kan tagas med i räkningen. 

B) Folkmängden efter kön, ålder och civilstånd den 31 dec. 1910. 

Folkmängdens fördelning efter kön och civilstånd skall för varje kommun 
meddelas i första häftet av folkräkningsredogörelsen, tillika med uppgifter om 
areal, folkmängdstäthet och antal hushåll. I det föreliggande 2:a häftet fin
nes först ett sammandrag över folkmängden efter kön och civilstånd, länsvis, 
i tab. 1; därefter följa detaljerade upplysningar om åldersfördelningen, kom
binerad med fördelningen efter kön och civilstånd, och finnes åldersfördel
ningen angiven såväl ettårsvis som femårsvis för landsbygden, städerna och 
hela riket (tab. 2) samt för var och en av de tre största städerna (tab. 3), men 
endast femårsvis för de särskilda länen (tab. 4, med åtskiljande av landsbygd 
och städer) samt för övriga städer (oavsett Stockholm, Göteborg och Malmö) med 
minst 10,000 invånare (tab. 5). I tab. 6 slutligen finnes även folkmängden i 
vissa åldrar, nämligen upp till 30 år, angiven efter ettårsklasser länsvis; dessa 
åldrar innesluta bl. a. skolåldern och en del av värnpliktsåldern, till vilka ju sär
skilda intressen knyta sig. 

Då fördelningen efter kön och civilstånd har sitt största intresse i samband 
med fördelningen efter ålder, upptages åldersfördelningen här först till be
handling. 

a) Fördelningen efter ålder. 

Tab. E utvisar befolkningens relativa fördelning efter femåriga åldersgrup
per, dels i genomsnitt för hela den långa tiderymden 1751—1900, dels för 
vart tionde år under tiden 1840—1910; härvid torde böra anmärkas, att för 
åren 1751—1850 siffrorna äro upptagna i enlighet med de korrigerade tal, som 
finnas i Statistisk tidskrift, haft. 129. Ehuru talen för perioden 1751—1900, 
vilka naturligtvis äro abstrakt» medeltal, knappast kunna sägas angiva någon 
normaltyp för befolkningens åldersfördelning, hava de här i tabellens nedre 
del blifvit satta = 1 000 inom varje åldersgrupp och talen för åren 1840— 
1910 uträknade i proportion härtill; på detta sätt torde förändringarna i tiden 

2*—121640. Folkräkningen 1910. 2. 



') Motsvarande tnl för aren 1835, 1845, 1855, 1865, 1875, 1885 och 1895 finnas införda bl. a. i 
Tredje avd. av 1900 ars Befolkningsstatistik, sid. IX. 
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inom den svenska befolkningens åldersfördelning framträda tydligare. Dessa 
förändringar äro, såsom en blick på tabellen utvisar, ganska stora. 

Fäster man sig närmast vid de förändringar, som inträffat från 1900 till 
1910, torde tre sådana särskilt falla i ögonen. Den ena är, att den övertalig
het — i förhållande till den antagna medelproportionen — som år 1900 ut
märkte åldrarna över 55 år, nu omfattar jämväl de båda åldersgrupperna 45— 
50 och 50—55 år. Den andra är, att nämnda övertalighet blivit inom den 
äldsta gruppen, personer över 80 år, ännu mera utpräglad än förut; inom sag
da grupp är relativa antalet mer än dubbelt så stort som det enligt medeltalet 

Tab. E. Befolkningens relativa fördelning efter ålder.1) 
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för 1751—1900 skulle vara och nära tre gånger så stort som det var 1840. 
Den tredje förändringen är den, att undertaligheten inom de båda yngsta 
femårsgrupperna blivit mera markerad. Med avseende härå må dock erinras, 
att man, på grunder som i det föregående anförts, har anledning att förmoda, 
att folkräkningens uppgifter om späda barn icke äro alldeles fullständiga. 
À andra sidan är det nog sannolikt, att uppgifterna från de senaste folkräk
ningarna äro i detta hänseende tämligen jämförliga med varandra, och att där
för exempelvis nedgången i den yngsta femårsgruppens relativa tal också ut
visar en verklig nedgång i barnantalet. En sådan är så mycket antagligare, 
«om nativiteten under det gångna årtiondet varit lägre än någonsin. 

över huvud må betonas, att förnämsta anledningen till ökning eller minsk
ning inom varje åldersgrupp är numera talrikheten av den nya årsklass, som 
inträder i gruppen, jämförd med talrikheten av den årsklass, som utgår ur 
densamma för att inträda i närmast högre grupp. En annan betydelsefull fak
tor är utvandringen, vilken ju i övervägande grad drabbar vissa åldersgrupper 
och därjämte från år till annat företer särdeles stora växlingar. Först i 
tredje rummet kommer i detta fall dödligheten, vilken i våra dagar blott föga 
varierar från det ena året till det andra. 

I tabellen kan man ganska lätt följa, hur en från början särdeles svag 
eller särdeles talrik kull fortsätter med sin karakteristiska styrka genom de 
olika årtiondena, exempelvis de svaga kullar, som år 1870 befunno sig i åldern 
under 5 år. I den äldsta gruppen, över 80 år, ingå nu vid 1910 års folkräk
ning de ännu kvarlevande från de synnerligt manstarka kullarna 1816—-1830. 
Den roll, dessa årskullars övertalighet spelat i mer än ett hänseende (skol
väsen, emigration, fattigvård), har flera gånger i tidigare publikationer blivit 
framhållen. Ehuru »folkvågen» nu närmar sig levnadens gräns, torde den 
ännu några år framåt komma att uppehålla en hög numerär inom befolknin
gens allra äldsta klasser. 

Under den senaste mansåldern eller något mera, m. a. o. under den tid, som 
förflutit efter den stora utvandringens början, framstår i regeln varje fem
årskull, när den för första gången uppträder inom folkmängden, såsom un-
dertalig,1) d. v. s. fåtaligare representerad i förhållande till hela folkmängden 
än vad fallet var i äldre tider. Orsaken härtill är att antalet födda relativt 
minskats till följd av dels medelåldrarnas decimering genom utvandringen, 
dels den lägre giftermålsfrekvensen, dels nedgång i den äktenskapliga frukt
samheten. Den minskning i barnadödligheten, som samtidigt ägt rum, har ej 
räckt till att hålla de yngsta grupperna fulltaliga. 

I korthet kunna de karakteristiska dragen i den svenska befolkningens ål
dersfördelning alltjämt formuleras sålunda: övertalighet av åldringar, lika
ledes överialighet (om än icke så stor som för ett eller ett par årtionden sedan) av 
barn i skolåldern, brist i de mest arbetsföra åldrarna — alltså en i ekonomiskt 
hänseende ytterst ogynnsam fördelning. 

För att ytterligare belysa dessa förhållanden lämnas i lab. F en bcräk-

') I någon liten man torde dock undertBlighetcn kunna vara endast skenbar, beroende pa ofull
ständiga folkräkningsuppgifter; jfr här ovan. 



l) Om den relativa fördelningen av folkmängden efter ålder varit densamma som under perioden 1751 
—1900 (första sifferkol.). 
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ning av, huru folkmängden inom varje åldersklass skulle ha ställt sig, om 
fördelningen varit den som genomsnittlig antagna, samt huru densamma i 
stället gestaltat sig i verkligheten vid de båda senaste folkräkningarna. Det 
visar sig då, att år 1900 förefanns brist i alla femårsgrupper mellan 20 och 
55 års ålder. År 1910 hade bristen upphört i de båda äldsta av dessa fem
årsgrupper, från 45 till 55 år, men i övrigt var ställningen i huvudsak oför
ändrad endast med den skillnaden, att den största bristen, som år 1900 före
fanns inom de båda grupperna 25-—30 och 30—35 år och vilken berodde där
på, att flertalet dithörande årskullar varit ända från födelsen numeriskt svaga, 
år 1910 flyttat sig till grupperna 35—40 och 40—45 år, eller de femårsgrup
per, i vilka de ifrågavarande årskullarna under tiden hunnit inträda. 

Gruppen 15—50 år brukar i andra länder omfatta vid pass 500 °/oo av be
folkningen och gjorde så även i vårt land ända fram till år 1865, före den 
stora utvandringens början. Sedermera har denna grupps andel av befolknin
gen i Sverige stannat åtskilligt under hälften; den var vid 1890 års folkräk
ning nere vid 463-5 °/00 och år 1893 hade den sjunkit till 462-3 °/00. År 1900 
hade den åter något stigit, till 470-8 °/00, och år 1910 till 475-5 °/„„. Fortfarande 
finnes dock inom denna grupp, livets arbetskraftigaste ålder, en lucka som 
uppgår till drygt 118 000 personer, ifall man jämför den verkliga åldersför
delningen med den relativa fördelningeu under perioden 1751—1900. År 
1900 utgjorde motsvarande brist över 133 000, år 1893 över 166 000. För
bättringen kan därför sägas ha varit, om än långsam, dock ej alldeles ovä
sentlig. 

Tab. F. Folkmängdens fördelning efter ålder, åren 1900 och 1910, jämfört 
med äldre tider. 
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Tab. G. Hundraåringar, enligt folkräkningen den 31 dec. 1910. 
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Om den yngre medelåldern utvisar brist i jämförelse med den numerär, som 
vid en normal åldersfördelning borde förefinnas, så hava åldrarna över 65 
år att uppvisa ett motsvarande överskott. Detta överskott, som ännu år 1880 
blott utgjorde 12 269, hade år 1890 vuxit till 98 650, år 1900 till 140 982 och 
sedan snart sagt för varje år, tills det år 1910 uppgick till ej mindre än 
155 512. M å h ä n d a har man dock nu att vänta någon nedgång i detta 
överskott, i den mån de särdeles manstarka årskullarna från 1816—1835 hinna 
dö undan; å andra sidan synes dödligheten bland åldringar alltjämt minskas, 
vilket ju medför en tillväxt av överskottet. I varje fall är detta redan nu 
relativt så betydande, att något motstycke sällan skall kunna uppvisas i något 
annat europeiskt land. (Jfr sammanställningen å sid. 32*.) 

En alldeles utomordentlig talrikhet uppvisar gruppen av personer i den höga 
åldern av 80 år och däröver; denna grupp har ock i senare tid vuxit starkt i 
antal. För ett halvsekel sedan, år 1860, räknade den i allt 19 331 individer, 
år 1910 däremot 74 442; den har alltså på den mellanliggande tiden nära fyr-
dubblats. Till jämförelse kan nämnas, att den yngsta femårsgruppen (0—5 
år) under samma tid vuxit endast med litet över 20 procent, och folkmängden 
i dess helhet med något mer än 43 procent. 

Av hundraåringar och däröver påträffades vid folkräkningen 21, nämli
gen 2 män och 19 kvinnor. En del närmare upplysningar om dessa personer med
delas i tab. G. Medan över huvud taget antalet åldringar är ovanligt högt i 
Sverige, må det å andra sidan erkännas, att från vissa främmande län
der uppgives ett proportionsvis vida större antal hundraåringar än hos oss. 
Det torde dock kunna dragas i tvivelsmål, huruvida i dessa länder en sådan 
kontroll över åldersuppgifterna utövas eller ens kan utövas, som hos oss möj
liggöras genom föreskrifterna om kyrkobokföringen och genom den om
ständigheten, att folkräkningarna hos oss grundas på officiella handlingar 
nämligen församlingsböckerna.1) I de länder, där en liknande kontroll är in
förd eller där över huvud befolkningsstatistikens material kan anses ungefär 
lika tillförlitligt som det svenska, äro hundraåringarna vanligen proportionsvis 
ej talrikare än i värt land.2) — I 1900 års folkräkningsberättelse angåvos 
hundraåringarna till 12, i 1890 års till 16. 

I likhet med förhållandet i 1900 och 1890 års folkräkningsberättelser upp
taga tabellerna i föreliggande publikation icke några personer såsom tillhö
rande okänd ålder. Det högst ringa antalet (ett tjugotal) dylika har näm-

') I de till Statistiska centralbyrån för folkräkningen insända församlingsboksutdragen fnnnos, 
förutom de här uppräknade tjugoen, ännn ett par personer upptagna, vilka nppgåvos vara över 
100 är gnmla. Genom skriftväxling mellan Centralbyrån och vederbörande pastorsämbeten blev, 
det emellertid klart, att personerna i fråga längesedan bort överföras till de obefintliga, bland 
vilka de na blevo upptagna. 

Över huvud har man i Statistiska centralbyrån s8kt att särskilt kontrollera åldersuppgiften 
för alla personer över 95 år. I ett par fall blevo därvid uppgifterna om födelseår beriktigade; 
men i det ojämförligt största antalet fall befnnnos församlingsboksutdragens uppgifter redan från 
början vara rätta. 

') ExempelviH anträffades vid den sista folkräkningen (år 1909) i Nederländerna, vars folkmängd 
är något litet större än Sveriges, endast 8 hundraåringar, 4 män och 4 kvinnor. I Belgien, vars 
folkmängd är ungofär halvannan gåug så stor som Sveriges, funnos vid den näst sista folkräk
ningen likaledes 8 hundraåringar, 3 män och 5 kvinnor. I Finland fnnnos år 1900 endast 5 
hundraåringar, alla kvinnor. 
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ligen här ansttts lämpligen kunna hänföras till det aldersår, som i varje sär
skilt fall synts sannolikast. 

Befolkningens sammansättning efter ålder i de olika länen företer som van
ligt rätt stora skiljaktigheter, varom tab. H lämnar upplysning. I allmänhet 
är att vänta, att den av emigrationen framkallade abnorma åldersfördelnin
gen skall framträda skarpast utpräglad i de egentliga utvandringsbygderna. 
Emellertid inverka på åldersgrupperingen i de särskilda länen även andra fak
torer, såsom den inrikes omflyttningen samt skilj aktigheterna i nativitet och 
— i mindre grad — i mortalitet. 

Som en av egendomligheterna i den svenska befolkningens sammansättning 
efter ålder har (efter den stora utvandringens början) framträtt övertalighe
ten av barn, särskilt barn i skolåldern; men den låga nativiteten under de se
naste årtiondena har gjort, att detta egendomliga drag håller på att åter för
svinna. Åldern 0—15 år, som vid det nittonde århundradets början represen
terade 323-5 °/oo av befolkningen, hade år 1870 svällt ut till att omfatta 340-5 
promille, men har nu sjunkit till 317-1 °/00. Jämför man nu med detta genom
snittstal motsvarande siffror för de särskilda länen, så finner man utpräglat 
låga tal i Uppsala, Gottlands och Skaraborgs län samt framför allt i Stock
holms stad. Vad Stockholm beträffar sammanhänger barnagruppens liten
het med att antalet vuxna ogifta där är ovanligt stort, varom mera i det följan
de. Gottlands och Skaraborgs län hava sedan rätt långt tillbaka känneteck
nats genom sina även efter svenska förhållanden ovanligt låga födelsetal. Jämväl 
Uppsala län har ett lägre födelsetal än riksmedeltalet; för övrigt har nog ål
dersfördelningen i detta län rönt betydlig inverkan av omflyttningen. Visser
ligen är länet ett bland dem, som jämförelsevis minst beröras av emigrationen; 
men utflyttningen till inrikes orter är i stället betydande. I detta hänseende 
bildar Uppsala län en kontrast till sitt grannlän, Stockholms län, som under 
det sistförflutna årtiondet erhållit genom den inrikes omflyttningen större 
folkmängdstillskott än något annat, Stockholms stad icke undantagen. Enligt 
vad man med stor sannolikhet kan antaga, har inflyttningen övervägande be
stått av män och kvinnor i de arbetsföraste åldrarna och därnäst av barn, till 
minsta delen däremot av äldre personer. Också upptager åldersgruppen 50 
år och däröver i Stockholms län en mindre andel (186-6 promille) än i riket 
i genomsnitt (207-4 °/00), i Uppsala län åter en större andel (223-3 °/00). Åldern 
0—15 år är däremot i Stockholms län starkare representerad (med 331-6 pro
mille) än i riket över huvud. Barnaålderns relativa talrikhet är utmärkande 
för, jämte Stockholms län, Blekinge län och samtliga länen norr om Dalälven. 
I dessa län är födelsetalet jämförelsevis högt. 

Åldersgruppen 15—50 år är i Sverige ovanligt fåtalig, dock — såsom re
dan blivit nämnt — något starkare år 1910 än tio år förut. I Stockholms 
stad, där befolkningens sammansättning efter ålder, förklarligt nog, avviker 
tämligen mycket från den i riket i övrigt, upptager nämnda grupp 603-6 °/oo. 
Uti intet av länen når gruppen ens upp till 500 °/0o, som är den i främmande 
länder vanliga proportionen, över det svenska riksmedeltalet (475-5 °/0o) n& 
Stockholms län med 481-9 %o, Malmöhus med 490-2 % 0 samt Göteborgs och 
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Bohus län med 492-5 %o — alltså de län, som innesluta Sveriges största städer 
eller deras förstäder. Alla övriga län ligga mer eller mindre under medel
talet, överraskande är det måhända att för Norrbottens län finna en så pass 
låg siffra som 459-8 %o, då man likväl vet, att länet fått mottaga en rätt be
tydlig inflyttning av folk i den arbetsföraste åldern; men å andra sidan har 
i senare tider även emigrationen från Norrbotten varit mycket betydande, vi
dare äro åldrarna 40—50 år (inrymmande bl. a. de från början numeriskt sva
ga årskullarna som föddes 1868 o. följ. år) fåtaligt representerade i länet 
liksom över huvud taget i de nordligare landsändarna, och slutligen medför 
barnaålderns ovanligt stora andel av befolkningen, att de övriga åldersgrup
perna måste framträda som mindre än vad de eljest skulle vara. — Fåtaligast 
är åldern 15—50 år representerad i Kronobergs län (med 441-3 °/00) och Kal
mar län (med 444-2 0/00), båda av gammalt kända som utvandringsbygder. 

Storleken av åldersgruppen över 50 år står naturligtvis i omvänt förhållande 
till de båda andra gruppernas storlek. I äldre tider upptog denna grupp i Sve
rige 165 °/oo av befolkningen. Så låg andel påträffas numera endast i de båda 
nordligaste länen (162-6 °/oo i Västerbotten, 140-1 °/00 i Norrbotten). Stock
holms stad har ock ganska lågt tal (179-7 °/00). Eljest är det sällsynt, att 
denna grupps relativa numerär nu stannar under 200 promille; i hela riket 
är den 207-4 °/0o, och ännu mycket högre tal påträffas, såsom 242-9 °/oo i Ska
raborgs och ända till 265-5 °/oo i Gottlands län. På sistnämnda ställe har 
dock promilletalet sjunkit något sedan år 1900. Variationerna mellan de sär
skilda länen äro emellertid, som synes, ofantligt stora. 

Tab. H. Åldersfördelningen länsvis 
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Tab. I lämnar tillfälle till en jämförelse med åldersfördelningen länsvis 
dels vid den närmast föregående folkräkningen, år 1900, och dels med genom
snittstalen för tiden 1806—1855,1) vilka genomsnittstal kunna anses represen
tera de normala förhållandena före den stora utvandringens början. I jämfö
relse med dessa tal utvisa siffrorna för år 1910 stora förskjutningar mellan 
åldersgrupperna. I synnerhet gäller detta om åldern över 50 år. Under åren 
1806—1855 omfattade denna grupp 165 °/oo eller ungefär en sjättedel av 
befolkningen, med tämligen små avvikelser från rikssiffran i de flesta län; 
endast Jämtlands län nådde något över 200 °/„o- År 1910 däremot är talet 
för hela riket 207 °/oo- I Jämtlands län har det emellertid sjunkit en hårsmån 
(till 199-9 promille), och Jämtland befinner sig nu u n d e r medeltalssiffran. 
I Norrbottens län har likaledes åldersgruppens andel minskats något. Eljest 
har d«n ökats över allt, och i de flesta län är ökningen betydlig. 

Tillväxten av åldersgruppen över 50 år har skett på bekostnad företrädes
vis av medelåldern (15—50 år), vars andel av rikets befolkning gått ned från 
501 till 475 promille. Icke i något enda län har denna ålder ökats, om man 
med siffrorna från åren 1806—1855 jämför förhållandet år 1910. I äldre tid 
intog Västerbottens län lägsta platsen i detta avseende, med 471 promille. Nu 
har länets siffra sjunkit till 463, men, som redan blivit omtalat, finnas andra 
län med ännu mycket lägre tal, lägst Kronobergs län med 441 °/00. 

') Angående beräkningen av dessa tal se Befolkningsstatistik för l r 1890, Tredje avdelningen 
sid. XVII. 

på 1 OOO invånare, år 1910. 
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Även barnaåldern, 0—15 år, har minskats relativt (från nära 334 till 317 °/oo)f 
om också minskningen icke är så betydande som i fråga om medelåldern. 
Minskningen återfinnes i de flesta län, men Stockholms län, Västman
lands, Kopparbergs och samtliga de norrländska utom Västerbottens bilda un
dantag härifrån. 

En jämförelse mellan förhållandena åren 1900 och 1910 visar naturligtvis 
icke så stora förändringar som då medeltalen för åren 1806—1855 väljas till 
det ena jämförelseledet. För hela riket kunna, om nu blott de tre stora ålders
grupperna avses, förändringarna i korthet sammanfattas sålunda: medelåldern 
15—50 år har, från att ha varit långt under den normala proportionen, åter 
vuxit något, den äldsta gruppens redan förut ovanligt stora andel av befolk
ningen har ytterligare ökats, bägge dessa gruppers tillväxt har naturligtvis 
skett på bekostnad av den tredje eller barnaåldersgruppen, vilken relativt ta
get minskats. Dessa förskjutningar återspeglas i allmänhet även i talen för 
de olika länen, ehuruväl avvikelser förekomma där och var. Sålunda har barna
gruppen även under det sistförflutna årtiondet ökats i Norrbottens län, där 

Tab. I. Åldersfördelningen på' 1000 invånare, länsvis, i större ålders
grupper, åren 1806—1855 samt 1900 och 1910. 
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den redan förut var ovanligt stor. Samma grupp har vidare vuxit i Gottlands 
län, där den visserligen fortfarande är synnerligt liten; över huvud visar emel
lertid befolkningens åldersfördelning på Gottland en tendens till återgång till 
mera normala förhållanden. En obetydlig höjning i barnagruppens relativa 
antal förekommer vidare i Kristianstads och Värmlands län. — Åldersgruppen 
50 år och däröver har minskats betydligt i Stockholms län — om detta läns 
egendomliga befolkningsförhållanden är förut talat — vidare ej oväsentligt 
i G-ottlands län och i någon ehuru obetydlig mån även i ett par andra län, 
men ökats t de allra flesta; betydlig är ökningen bl. a. i Stockholms stad, i 
Blekinge och i de norrländska länen. — Förskjutningen i medelålderns (15—50 
år) styrka är mycket olika i olika landsändar. I Stockholms län har den 
vuxit starkt, och även i de övriga Mälarelänen är ökningen ganska avsevärd. 
Däremot är tillväxten i Stockholms stad obetydlig, och i de norrländska länen 
har gruppen i fråga antingen ökats endast helt litet eller ock rent av minskats. 

I tab. K meddelas en översikt av den relativa åldersfördelningen å landsbyg
den ôch i städerna, dels i medeltal för åren 1806—1855,1) dels för de fyra se
naste folkräkningsåren 1880, 1890, 1900 och 1910; och i tab. L äro motsvaran
de tal angivna särskilt för Stockholm och för övriga städer. 

1) Angående beräkningen av dessa medeltal se Befolkningsstatistik för är 1890, Tredje avdelnin
gen, sid. XVIII. 

Tab. K. Åldersfördelningen på 1 000 invånare å landsbygden och i städerna, 
åren 1806—1855 samt 1880, 1890, 1900 och 1910. 
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Vad först angår landsbygden, framgår utvecklingen av dess åldersfördelning, 
i stora drag, av följande översikt. I °/oo av hela folkmängden upptogo resp. 
åldersgrupperna 0—15, 15—50 och över 50 år: 

Under förra delen av det nittonde århundradet var den svenska landsbygdens 
befolkning alltså tämligen normalt fördelad på de stora åldersgrupperna, men 
sedan dess har en stor förskjutning i åldersfördelningen inträtt. Den äldsta 
gruppens andel av folkmängden har oavbrutet vuxit. Medelåldersgruppen har 
först minskats i ofantlig grad, men under de båda senaste årtiondena åter 
vuxit något, om än långsamt. Barnaålderns relativa numerär har varit mera 
vacklande, men visar nu en avgjord tendens att gå nedåt. 

Tab. L. Åldersfördelningen pä 1 000 invånare i Stockholm och i övriga städer, 
åren 1806-1855 samt 1880, 1890, 1900 och 1910. 
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Vad åter städerna beträffar, hava motsvarande ålderstal för deras befolkning 
varit följande: 

Samtliga städer. 

I städerna förefanns sålunda, i olikhet mot förhållandet å landsbygden, 
redan i förra hälften av 1800-talet en åldersfördelning avvikande från den så
som normal betraktade. På sätt och vis kan i stället åldersfördelningen sägas 
hava i våra dagar närmat sig den normala, om än förskjutningen försiggått 
något ojämnt. I ett avseende har dock förändringen varit ganska jämn och 
regelbunden, nämligen den fortgående ökningen av åldersgruppen över 50 år. 
Barnagruppen har först ökats i relativ numerär, ungefär fram till år 1890, 
men sedan — otvivelaktigt beroende på minskningen i nativiteten — gått 
starkt tillbaka. I landsortsstäderna är den dock fortfarande något starkare än 
vad den var under åren 1806—1855. — I följd av dessa förändringar har me
delåldern att börja med minskats starkt, medan båda de andra grupperna till
växte i storlek, men då sedermera barnagruppen gick så mycket tillbaka har 
medelålderns procentsiffra snarare höjt sig; det sista decenniet visar dock för 
landsortsstädernas del en ny tillbakagång, om än tämligen obetydlig. 

Granskar man en stadsbefolknings åldersfördelning i detalj, företer den
samma den oregelbundenheten, att de särskilda gruppernas annars sedvanliga 
successiva avtagande från ålder till ålder här undergår ett avbrott i åldern om
kring 20 år (eller något tidigare), så att några av de närmast följande fem-
årsgrupperna förete en högre numerär än de yngre grupperna. Denna över
talighet är naturligtvis framkallad av inflyttningar från landsbygden, över 
huvud hava städerna en relativt talrikare befolkning än landsbygden i åld-
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rårna 20—50 år, men en fåtaligare dels i barnaåldern (för närvarande även i 
gruppen 15—20 år) och dels i åldrarna över 55 år; för åldersgruppen 50—55 
år är proportionen nästan densamma i stad och på land. — Nyssnämnda för 
städerna utmärkande egendomliga förhållanden framträda särdeles tydligt i 
huvudstaden; i synnerhet gäller detta om barnagruppens relativa litenhet. 

Tab. M lämnar en översikt över åldersfördelningen år 1910 i var och en av 
de städer, vilka efter svenska förhållanden pläga räknas som större, eller som 
hava minst 10 000 invånare. Flera av dessa städer förete tämligen utpräglade 
egendomligheter uti ifrågavarande hänseende. Olikheten mellan Stockholm 
och Göteborg faller lätt i ögonen. Förutom Stockholm kännetecknas Karls
krona, Uppsala och Kristianstad genom barnagruppens fåtalighet, medan där
emot i Eskilstuna, Borås och Uddevalla (av vilka åtminstone de båda första 
äro utpräglade industristäder) proportionen av barn under 15 år närmar sig 
eller överträffar den å rikets landsbygd vanliga. 

Den förut omtalade ansvällningen av befolkningens numerär i ungdoms
åldern är i några städer, såsom Eskilstuna, Uddevalla, Gävle och Söderhamn, 
knappast märkbar; i ett par andra, t. ex. Södertälje, framträder den först hos en 
något äldre grupp (25—30 år). Mycket utpräglad är ungdomsålderns övertalig
het i Karlskrona och i Kristianstad, i vilka städer den säkert är att till stor del 
skriva på den där förlagda militärens räkning. — Åldern över 50 år är i 
Uppsala och Linköping ännu starkare företrädd än på landsbygden; utpräglat 

Tab. M, Åldersfördelningen på 1 000 invånare i var och 
(Ordnade efter 
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låg är däremot samma åldersgrupps procentsiffra i Malmö, Eskilstuna och 
Borås. I fråga om antalet egentliga åldringar kan ingen större stad tävla 
med landsbygden; Kalmar, Uppsala och Lund komma jämförelsevis närmast 
landsbygdsförhållandena. 

Ovan framhållna egendomligheter i stadsbefolkningens åldersfördelning, 
jämförd med landsbefolkningens, framträda icke blott i de svenska städerna. 
Granskar man motsvarande tabeller från sådana främmande stater, i vilkas be
folkningsstatistik en noggrann åtskillnad mellan stad och landsbygd finnes 
genomförd, skall man i allmänhet finna, att i städerna förekomma proportions
vis färre barn och färre åldringar än på landsbygden men i stället propor
tionsvis flera personer i medelåldern. Medan sålunda exempelvis i Norge (år 
1900) av landsbygdens befolkning 365-9 °/00 tillhörde gruppen under 15 år, 
upptog samma grupp i städerna endast 324-7 %o av folkmängden — i Kri
stiania särskilt endast 311-7 °/oo — däremot utgjorde gruppen 15—30 år å 
landsb3rgden 227-8 °/0o av befolkningen, men i städerna ej mindre än 295-5 %o. 
Stadsbefolkningens relativa övervikt når sitt maximum mellan 20 och 30 år. 
Sedan utjämnas småningom olikheten och de höga åldrarna åter äro propor
tionsvis starkare företrädda å landsbygden, där 89-7 °/00 tillhörde åldern över 65 
år, medan i städerna motsvarande proportion var 53-6 °/00. I Danmark räknade 
år 1901 åldersgruppen 20—50 år i landsortsstäderna ungefär en åttondedel och 
i Köpenhamn en tredjedel mer än motsvarande relativa styrka å landsbygden. 

en av de större städerna (med över 10 000 inv.) år 1910. 
folkmängden.) 
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I Finland upptogo år 1900 tre stora åldersgrupper följande andelar av stads-
och lantbefolkningen: åldern 0—15 år å landsbygden 353-7 °/00, i städerna 
287-0 °/oo, gruppen 15—65 år resp. 592-3 °/oo och 671-9 °/00 samt gruppen 65 år och 
däröver resp. 54-0 %o och 41-1 °/00. 

Till jämförelse över huvud mellan åldersfördelningen i Sverige och i utlandet 
kan anföras, att befolkningens fördelning, pr 1 000 invånare av hela folkmäng
den, å vissa större åldersgrupper utgjorde i nedannämnda länder: 

Sveriges ovanliga rikedom på åldringar faller här lätt i ögonen, ävensom me
delålderns decimation genom utvandringen, vilken i de flesta av de här upp
räknade länderna är av proportionsvis vida mindre omfattning än hos oss. I 
fråga om den yngsta åldersgruppen intager Sverige ett bland de allra lägsta 
rummen; emellertid skulle det, ifall folkräkningsuppgifterna om de späda bar
nen varit fullständiga, måhända ha kommit i jämnbredd med Schweiz eller Eng
land. 

b) Fördelningen efter kön. 

Folkmängden av mankön och kvinnkön samt proportionen mellan könen 
har utgjort vid nedanstående tidpunkter: 

1) För Tysk» rikot snmmanfalla grupperna icke riktigt med här angivna älderaar, p.1 grand av 
att folkräkningen hållits d. 1 doe. och befolkningen fördelats efter födelseår, men har denna Ulla 
olikhet ansetts liiir kunna lämnas ntom räkningen. 



BEFOLKNINGENS FÖRDELNING EFTER KÖN. 33* 

Till âr 1865, eller före den stora utvandringens begynnelse, minskades alltså 
kvinnkönets relativa övertalighet långsamt men oavbrutet (om man bortser 
från krigsåren). Under åren 1866—70 inträffade däremot på grund av ut
vandringen en stark ökning av övertaligheten, vilken ytterligare skärptes (på 
papperet) genom avskrivning av obefintliga vid 1870 års folkräkning. Sedan 
följde en tid, då proportionen närmast kan betecknas som stillastående; men från 
år 1893 (då den utgjorde 1 064) befann den sig i nästan oavbrutet sjunkande 
fram till åren 1908 och 1909, då den utgjorde 1045; sedan den svenska be
folkningsstatistikens begynnelse hade kvinnkönets relativa övertalighet aldrig 
varit så ringa som då. Året 1910 har medfört en obetydlig höjning, till 1 046. 
Förändringarna i denna proportion sammanhänga på det närmaste med växlin
garna i emigrationen och dess sammansättning. För varje år av det sista 
decenniet meddelas därför här kvinnkönets övertal, d. v. s. antalet kvinnor mot 
1000 män av befolkningen, samt utvandringstalet och proportionen mellan 
könen hos utvandrarna: 

Under de allra första åren av det tjugonde seklet var utvandringen slark och 
samtidigt blev kvinnkönets övertalighet hos befolkningen något ökad, men med 
år 1904 begynte en period av lindrig emigration, som kan anses hava räckt 
till inemot slutet av år 1909. Under denna tid befann sig kvinnkönets över
talighet i långsamt sjunkande. Till detta resultat bidrog även utvandringens 
sammansättning, i det att kvinnornas antal bland utvandrarna var förhållande
vis högt och under två år t. o. m. högre än männens. Under år 1910 inträffade 
däremot en rätt betydande stegring av emigrationen, och tillika var männens 
övervikt bland utvandrarna starkt utpräglad. Följden härav visade sig bl. a. 
i en ökning (om än ringa) av kvinnkönets övertalighet inom befolkningen. 

Förskjutningen av proportionen mellan könen gör sig naturligen olika starkt 
gällande inom olika åldersgrupper. Härvid bör ihågkommas, att utvandringen 
ej är den enda faktor, som inverkar på ifrågavarande proportion. Man har 
att taga i beräkning dels mankönets övertalighet bland de levande födda, dels 
den större dödligheten bland männen. Båda dessa faktorer hava under tidernas 

3*—121040. Folkräkningen 1010. 2. 
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längd förändrats rätt mycket. Vad de levande födda angår, har man i ett 
hundratal år kunnat i vårt land spåra en tendens till ökning av gossarnas över
talighet Aren 1801—1810 utgjorde proportionen i genomsnitt 1 046 gossar 
mot 1 000 flickor, under åren 1816—1850 likaledes 1 046, under 1850-ta"let 1 049, 
under 1890-talet 1 057 och under decenniet 1901—1910 steg den till 1 059. Hela 
antalet under sistnämnda decennium levande födda mankön har utgjort 703 947 
mot 664 461 kvinnkön, och överskottet sålunda varit ej mindre än 39 486. En
ligt proportionen för åren 1801—1810 eller 1816—1850 skulle det hava ut
gjort endast omkring 30.900. 

Ännu mera betydande är dock förändringen till mankönets förmån beträf
fande dödssiffrorna. Per år och 1 000 invånare av vartdera könet har näm
ligen de avlidnas antal utgjort: 

Ifall, med bibehållande av kvinnkönets dödstal för åren 1901—1910, man
könets överdödlighet varit densamma som under tiden 1816—1850, så skulle 

Tab. N. Antalet kvinnor mot 1 000 män inom oliJca åldersklasser, 
åren 1800, 1880, 1900 och 1910. 



BEFOLKNINGENS FÖRDELNING EFTER KÖN. 35* 

under det sistförflutna årtiondet ungefär 32 200 män hava avlidit utöver det 
verkligen förefunna antalet, och kvinnkönets övertalighet inom folk
mängden alltså ytterligare ökats med sagda antal. Om nyssnämnda båda förut
sättningar sammanfattas (och man sålunda antager, att proportionen mellan 
könen såväl bland de levande födda som. bland do avlidna varit densamma undeT 
åren 1901—1910 som under åren 1816—1850) så skulle kvinnkönets övertalig
het mellan folkräkningarna åren 1900 och 1910 hava ökats med mer än 
40 000, medan i verkligheten ökningen inskränkte sig till omkring 1 400 (rela
tivt taget minskades kvinnornas övertalighet, såsom vi nyss sett). I fall man 
åter förutsätter, att antalet födda och döda av vartdera könet varit detsamma 
som i verkligheten, men att ingen ut- eller invandring ägt rum, så skulle kvinn
könets övertalighet hava minskats med något över 25 000 — i stället för att, 
som nu skedde, ökas med omkring 1 400 — och antalet kvinnor mot 1 000 män 
år 1910 hade då kommit att utgöra 1 035 i stället för 1 046. Dessa beräkningar 
hava naturligtvis icke i och för sig något egentligt värde, men de antyda, i 
vilken grad olika faktorer inverka på proportionen mellan könen hos Sveriges 
befolkning. 

I tab. N är berörda proportion utförd inom olika åldersklasser såväl för lands
bygden och städerna särskilt som för hela riket; till jämförelse med förhållan
dena år 1910 bifogas motsvarande tal dels för år 1860, eller tiden kort före 
den stora utvandringens början, och dels för åren 1880 och 1900. Efter vad 
som förut är nämnt om proportionen mellan könen bland de födda bör det ej 
vara överraskande att finna, hur inom den yngsta femårsgruppen antalet flickor 
mot 1 000 gossar varit i ständigt sjunkande. Under det sista årtiondet är minsk
ningen — från 966 till 958 — rätt betydande. Även de närmast följande ålders
klasserna, 5—10 och 10—15 år, visa i det hela en relativ tillbakagång för 
kvinnkönet; inom gruppen 5—10 år har dock det sista årtiondet medfört någon 
liten höjning i kvinnkönets relativa antal å landsbygden och därigenom även 
i hela riket. Inom åldersgrupperna närmast över 15 år gör sig emigrationens 
inflytande starkt märkbart. Då under det sistförflutna årtiondet, i motsats till 
1890-talet, männens övervikt bland emigranterna varit mycket utpräglad, är 
det ganska lättförklarligt, att inom åldersgrupperna från 15 till 30 år kvinnor
nas relativa antal under det sista decenniet ökats, sedan det förut gått tillbaka. 
I ett par följande åldersgrupper, 30—35 och 35—40 år, har däremot propor
tionen av kvinnor mot män minskats under tiden mellan de båda senaste folk-
räkningame. "Vad orsaken varit härtill, är ej så gott att bestämt säga; emellertid 
kan nämnas, dels att invandringen, inom vilken alltid männen bilda flertalet, 
är jämförelsevis betydande i åldern 30—40 år (och varit det i särskild grad 
under årtiondet 1901—1910), dels att gruppen 30—35 Ar är en nv de helt få 
åldrar, där kvinnornas dödstal är till och med något högre än männens. — 
I åldrarna över 40 år äro förskjutningarna i sexualproporHonen mindre i ögonen 
fallande, till dess man kommer upp till åldern över 80 nr; där linr kvinnkönets 
övertnlighet, ehuru fortfarande ganska stor, dock minskats undan för undan 
och det högst betydligt. Förändringen hänger givetvis samman med det för
hållandet, att dödstalen för de högsta åldrarna minskats i högre grad för 
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männen (åtminstone på det hela taget) än för kvinnorna; varjämte några kullar 
där kvinnornas övervikt varit utomordentligt stor, nu hunnit till allra största 
delen dö bort. 

Fäster man sig uteslutande vid sexualproportionen sådan den för när
varande är, så visar sig, att mankönet har övervikt inom de fyra yngsta femårs-
grupperna, men sedan vidtager kvinnornas övertalighet, som blir med snart sagt 
varje åldersgrupp allt mera markerad. Avses särskilt landsbygden, har man
könet övervikt inom de sex yngsta femårsgrupperna, i städerna åter endast inom 
de tre yngsta.1) Inom alla åldersgrupper utan undantag är kvinnkönet starkare 
företrätt i städerna än på landsbygden. Orsaken härtill ligger dels i den starka 
inflyttningen av kvinnor till städerna, dels däri, att medan skillnaden mellan 
männens och kvinnornas dödlighet numera är mycket obetydlig å landsbygden, 
är den fortfarande ganska utpräglad i städerna. Inom barnaåldern, där dessa 
faktorer ej hunnit göra sig gällande, är skillnaden mellan stad och land i detta 
hänseende obetydlig, men don växer nästan med varje åldersklass och antager 
i de högsta åldrarna stora proportioner. 

På tal om folkmängdens fördelning efter ålder och kön må ock nämnas, att 
') Noga räknat begynner kvinnköncts övertalighet a landsbygden med åldersklassen 27—28 är 

(med avbrott för en engtaka åldersklass något längre fram), i staderna med åldersklassen 14—15 
ar, och inom rikets befolkning utan åtskillnad mellan landsbygd och städer med åldersklassen 
80—21 ar. 

Tab. 0. Antalet kvinnor mot 1 000 män, länsvis, åren 1800—1910, 
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antalet till myndig ålder (21 år) hunna män utgjorde 1 501 081 och antalet 
kvinnor i myndig ålder 1 664 431. Antalet män, som uppnått en ålder av 
minst 25 år, var 1 319 651; antalet kvinnor i samma ålder 1 481 626. 

Fördelningen efter kön länsvis redovisas för befolkningen i dess helhet i 
tab. O, med återblick jämväl på förhållandena vid tidigare folkräkningar, och 
för befolkningen inom olika åldrar år 1910 i tab. P. 

Ar 1860 voro kvinnorna övertaliga i rikets alla län, men redan år 1870 rådde 
överskott av män i Jämtlands län, och år 1880 hade mankönet därjämte övervikt 
— visserligen en mycket liten sådan — i Norrbottens län. I dessa två län 
förefanns övertalighet av män jämväl vid 1890 års folkräkning. Från och med 
år 1896 har samma förhållande ägt rum med Västerbottens län, och år 1900 
skedde detsamma med Västernorrlands; emellertid var överlägsenheten i man
könets numerär därstädes endast obetydlig och förbyttes redan följande år i 
underlägsenhet, varvid det sedan förblivit. År 1910 var det således tre län, 
Norrbottens, Västerbottens och Jämtlands, där männen voro talrikare än kvin
norna. Avses endast landsbygden, var mankönet år 1910 övertaligt inom samt
liga de norrländska länen samt dessutom i Kopparbergs, Västmanlands och 
Södermanlands län. Summan för dessa olika landsbygder visar en folkmängd 
av mankön uppgående till 657 086 mot endast 645 662 kvinnor, eller mot 
1000 män endast 983 kvinnor. Tager man Norrland och Dalarne som en 
helhet (land och stad) så var även här mankönet övertaligt; hela folkmängden 
inom denna landsdel uppgick nämligen till 591 010 män och 587 780 kvinnor, 
d. v. s. 995 kvinnor mot 1 000 män. För jämförelse kan nämnas, att i den 
landsdel, som av ålder gått under benämningen Götaland, var proportionen 
1 055 kvinnor mot 1 000 män, och i Svealand förutom Dalarne 1 072. Bland 
Norrlands 58 tingslag är det ej färre än 48, där männen bilda flertalet, och 
av Kopparbergs läns 14 tingslag är förhållandet detsamma med 9. 

överskott av män förekommer vidare i 9 av Västmanlands läns 13 härad, 
i 6 av Södermanlands läns 10 härad, i 11 av Stockholms läns 19 härad, i 10 av 
Göteborgs och Bohus läns 20 härad, i 3 av Blekinge läns 4 härad, i spridda hä
rad inom alla län utom Gottlands och Kristianstads samt i enstaka socknar även 
inom dessa båda län. I städerna är övertalighet av män mycket sällsynt; vid 
1910 års folkräkning förefanns sådan övertalighet i Vaxholm, Karlskrona, Ystad 
och Marstrand — i dessa fyra städer beroende på militärens närvaro — ävensom 
Torshälla; vidare i en av de köpingar, som med 1911 års ingång inträdde i stä
dernas antal, nämligen Huskvarna, (samt dessutom i Skanör, i händelse denna 
ort betraktas som en stad för sig; inom hela stadskommunen Skanör med Fal
sterbo hade däremot kvinnkönet ett litet överskott). 

Intet län kan uppvisa en sådan övertalighet av kvinnor som Stockholms stad 
(1 223 mot 1 000 män). Närmast, ehuru på rätt långt håll, kommer Göteborgs 
och Bohus län (1 080), vars ställning i detta hänseende helt och hållet beror 
därpå, att stadsbefolkningen, med sitt större överskott av kvinnor, utgör en så 
stor andel av länets folkmängd; å länets landsbygd är nämligen kvinnoöver
skottet ej särdeles stort. I tredje rummet kommer Gottland, som sedan mer 
än en mansålder tillbaka kännetecknats av stor övertalighet hos kvinnkönet. 
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I jämföreiso med år 1900 har kvinnornas relativa antal minskats i de flesta 
län; i motsatt riktning har förändringen gått bl. a. i Stockholms stad och i 
fyra av de fem norrländska länen. Å landsbygden särskilt förekommer höj
ning i proportionen mellan kvinnor och män nästan uteslutande i Norrland; men 
på grund av att stadsbefolkningen nu upptager större procent av folkmängden 
än förr, blir proportionen mellan könen även i ett par sydligare län förändrad 
till större övervikt för kvinnkönet. 

Utsträckes jämförelsen till år 1860, så visar det sig, att under det gångna halv
seklet kvinnornas övertalighet ökats i Stockholms stad, i Kalmar län, å Gott-
land samt i alla län i sydvästra Sverige från och med Kristianstads till och med 
Värmlands, vilka län ju hört till de viktigaste utvandringsbygderna. Härvid 
är att märka, att nästan över allt kvinnornas överskottstal varit högre under 
mellantiden än nu år 1910. 

Å rikets landsbygd i dess helhet svarade år 1910 mot varje tusental män 
1 010 kvinnor, mot 1 018 år 1900 och 1 047 år 1860. I städerna utgjorde mot
svarande tal 1 166; år 1900 var det 1 174, år 1860 endast 1 163, men har un
der mellantiden (år 1880) varit uppe till 1 203. 

Vad beträffar förhållandet inom olika åldrar länsvis, framgår av tab. P, att 
i de yngre åldrarna variera proportionstalen tämligen litet i de olika länen; 
men i de mera framskridna åldrarna bliva skiljaktigheterna mellan de särskilda 
länen ganska stora, och det även om man bortser från Stockholms stad, som 
nästan alltid representerar maximum i fråga om kvinnornas relativa antal. Det 
finnes intet län, som har att uppvisa överskott av män inom varje femårsgrupp, 
lika litet som något län. kan uppvisa överskott av kvinnor uti alla åldrar; å 
andra sidan finnes det förutom åldern 80 år och däröver ingen åldersgrupp, där 
icke överskott av män förekommer någonstädes. Kvinnoöverskott i åldersgrup
perna 5—10- och 10—15 år förekommer ingenstädes; i åldern 0—5 år finnes 
det blott i ett enda län, Gottlands, och överskottet där är helt obetydligt. 

Tab. P. Antalet levinnor mot 1 000 män 
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Till jämförelse mellan förhållandena i Sverige och utlandet må anföras, att 
antalet kvinnor på 1 000 män utgjorde i följande länder : 

Portugal (år 1900) 1 088 
Norge ») (år 1910) 1 07(5 
England med Wales») (år 1911) . 1 0(58 
Danmark (år 1911) 1061 
Skottland (år 1901) 1 0f>7 
Sverige (år 1910) . . . . • . . 104(5 
Österrike (år 1910) 1 036 
Frankrike (år 1906) 1 034 
Schweiz (år 1910, prel. uppg.) . 1 031 
Tyska riket (år 1910) 1 026 
Nederländerna (år 1910) . . . . 1019 
Belgien (år 1910) 1 017 

Finland (år 1910) 1 014 
Ryssland (år 1897) 1 OU 
Italien (år 1901) 1 010 
Irland (år 1901) 1 004 
Japan (år 1909) 980 
Rumänien (år 1899) 968 
Bulgarien (år 1905) 962 
Amerikas Förenta Stater(årl910) »43 
Serbien (år 1910, prel. uppg.). . 937 
Australien (»Commonwealth», år 

1911) 926 

Ett särskilt intresse tilldrager sig proportionen mellan könen bland de icke 
gifta i den egentliga äktenskapsåldern. Vad de ogifta beträffar, har man i så
dant ändamål brukat jämföra män i åldern 20—50 år med kvinnor i åldern 
17—45 år. Begränsningen av dessa grupper blir naturligtvis alltid något god
tycklig,8) men antages nämnda jämförelse såsom åtminstone ungefärligen ut
tryckande medelförhållandet, blir resultatet för de senare folkräkningsåren föl
jande: 

1) Beräknat på. >hjemmeh0rcnde folkcmaengde» i hela riket. Beräknat ofter summan nv »hjem-
meh0rende> folkmängd i de särskilda landsdclarne skulle proportionstalet bliva 1070; beräknat 
efter »tilstcdevœrende» (faktisk) folkmängd äter 10!)!). 

2) Att proportionen i England är så hög beror delvis därpä, att frånvarande sjömän icke med
räknas vid detta lands census. 

') För Sveriges del skulle begränsningen 21—HO är för männen passa bättre, nlldenstnnd hos oss 
mannens lagliga äktenskapsalder begynner med 21 är. Jämförelsetalen skulle da bliva 580 817 
ogifta kvinnor mot 4HG f>06 ogifta man, vilket giver relationstalet 1 881 kvinnor mot 1 01)0 män. 

inom nedanstående åldrar, länsvis, år 1910. 
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Dessa tal giva en helt annan föreställning om det kvinnliga överskottet än den 
vanliga jämförelsen mellan folkmängden av vartdera könet i dess helhet. De 
jämförelsevis emigrationsfria åren på senare tiden hava åstadkommit en märk
bar utjämning i proportionen, vilken emellertid får anses fortfarande vara gan
ska hög.1). 

Vid en sammanställning av antalet till äktenskap lediga men fordom gifta 
personer av vartdera könet kan, med hänsyn till de rätt talrika omgiftena i 
något mera framskriden levnadsålder, grupperingen för män lämpligen ut
sträckas till åldern 20—65 år och för kvinnor till åldern 17—55 år; och ut
faller en dylik jämförelse för år 1910 så, att mot 44 359 änklingar och från
skilda funnos 50 895 änkor och frånskilda kvinnor, eller 1 147 kvinnor mot 
1 000 män. (Även i detta fall har en utjämning skett under det sista årtiondet, 
ty år 1900 var motsvarande proportion 1 208 mot 1 000.) 

Fasthåller man åter vid den förut omtalade begränsningen till 20—50 år för 
män och 17—45 år (fruktsamhetsåldern) för kvinnor, bliver hela antalet äkten
skapslediga : 

c) Fördelningen efter civilstånd. 

Av tab. Q framgår, huru folkmängden i dess helhet såväl år 1910 som vid 
föregående tidpunkter varit fördelad å de olika civilståndsgrupperna, varvid 
minderåriga, d. v. s. personer under 15 år, särskilts till en grupp för sig. 

Bland änklingar och änkor äro där inräknade de frånskilda, vilkas antal vid 
de senaste folkräkningarna — för äldre tider är detsamma ej känt — varit som 
följer: 

l) Ännu hogro proportiontital förekomma här och var i utlandet, stundom dock influerade av 
dot fflrh&llandet. att man i vederbörando land räknar den fakt iska folkmängden och icke den 
rättsliga, i följd varav tillfälligt frånvarande sjömän och andra ej komma med i räkningen. I 
Norge var är 1900 proportionen i 437 ogifta kvinnor mot 1 000 ogifta män (räknat efter »hjemme-
h0rendc> folkmängd), i Danmark 1350 (år 1901), i Skottland 1271 (5r 1901) och i Nederländerna 
1 244 (ar 1909); däremot 1 Ö«terrikc"l 150 (&r 1900), i Prcusson 1 150 (år 1905), i Beljçien 1144 
(är 1910) och i Finland ondast 1128 (är 1900). 
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På en miljon invånare av hela folkmängden, av båda könen och av alla 
åldrar tillsammantagna, hava vid de sex senaste folkräkningarna funnits: 

Ovanstående översikt visar, att i våra dagars Sverige ungefär en knapp tred
jedel av inbyggarna äro gifta personer, något över tre femtedelar ogifta — in
räknat minderåriga — och den jämförelsevis ringa återstoden, ungefär G pro-

Tab. Q. Folkmängdens fördelning efter kön och civilstånd, åren 1750—ldlO. 
(Absoluta tal.) 
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cent av folkmängden, utgöres av personer, levande i änkestånd eller såsom 
frånskilda. Bland de ogifta åter är något mer än hälften barn under 15 år. 

Vad som, med avseende på denna fördelning, i främsta rummet tilldrager 
sig uppmärksamheten, är det stora antalet vuxna ogifta. Så vitt känt är, har 
denna grupp av befolkningen aldrig förr i vårt land varit så talrik som nu. För 
år 1750 har samma grupps andel av folkmängden blivit beräknad till 235 678 
på varje miljon, år 1800 var motsvarande tal 250 039; och fäster man sig ute
slutande vid förändringarna under det sista halvseklet, så har proportionen stigit 
från 271851 år 1860 till 294 310 år 1910. Stegringen har dock icke varit 
oavbruten. Under 1880-talet minskades relativa antalet vuxna ogifta icke så 
obetydligt. Förändringarna hava företrädesvis berott på dels den växlande 
talrikheten hos de olika årskullarna (denna faktor influerar naturligtvis egent
ligen på proportionen mellan, minderåriga och vuxna), dels emigrationen, dess 
omfång och sammansättning, varjämte naturligtvis giftermålsfrekvensen, barna
antalet och den olika dödligheten inom olika civilstånd inverka på de särskilda 
gruppernas inbördes storlek. 

Om barnagruppens relativa storlek är redan talat under avdelningen Ålders
fördelningen. Från 1860 och fram till 1890 märkes i avseende på denna grupp 
egentligen icke någon varaktig förändring i en viss riktning, men sedan bär 
det avgjort utför, så att nu är proportionen lägre än den varit under det sista 
halvseklet. I förbigående kan dock anmärkas, att i långt tillbaka liggande tider, 
1700-talet och början av 1800-talet, hava lika låga proportionstal förekommit; 
de berodde då på stor barnadödlighet. 

Gruppen av gifta personer företer likaledes växlingar ungefär fram till år 
1890 och går sedan tillbaka; på de sista åren, sedan 1904, har den dock hållit 
sig tämligen konstant. Tillbakagången skulle märkas mera, om icke den sam
tidiga och starkare minskningen i barnagruppen komme förändringen i de gif
tas antal att synas mindre betydande. 

Gruppen änklingar och änkor företer inga mera betydande växlingar under 
det senaste halvseklet. I äldre tider, då till följd av den större dödligheten 
äktenskapen i genomsnitt tidigare än nu upplöstes genom döden, var ifråga
varande grupp något större än nu. — Däremot har den lilla gruppen frånskilda 
vuxit starkt, på grund av att skilsmässorna blivit allt talrikare. Medan t. ex. 
under 1860-talet på 1 miljon av medelfolkmängden årligen kommo 32 genom 
skiljobrcy upplösta äktenskap, steg motsvarande tal under åren 1891—1900 till 
i medeltal 69 och under åren 1901—1910 ända till 89. Den stegrade frekvensen 
av otngifte hos de frånskilda har icke på långt när kunnat uppväga den ökning 
i de frånskildas antal, som det större antalet skilsmässor medfört. Det är möj
ligt, att ökningen i någon mån bör tillskrivas noggrannare uppgift angående 
befolkningens civilstånd (och således skulle vara skenbart större än i verklig
heten); men å andra sidan kan framhållas vad som redan blivit nämnt i annat 
sammanhang, nämligen att det är ganska tvivelaktigt, huruvida ens 1910 års 
siffror angående antalet frånskilda kunna betraktas såsom alldeles fullständiga. 

Tabell R innehåller den relativa civilståndsfördelningen inom vartdera könet 
l ä n s v i s år 1910; barn (under 15 år) och vuxna ogifta äro härvid upptagna 
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som var sin grupp. Vad beträffar barnagruppens olika storlek i olika län är 
därom redan talat under avdelningen om ålder. I fråga om de övriga grupper
na äro troligen mest iögonenfallande olikheterna mellan propoçtionstalen för 
de jämförelsevis små grupperna änkor och frånskilda personer. 

För bedömande av den relativa äktenskapsfrekvensen lämna de i det föregå
ende anförda talen icke någon säker ledning, utan härför kräves ett uppmärk
sammande av förhållandena inom varje ålder för sig. En visserligen icke fullt 
korrekt, men dock praktiskt användbar enklare metod för att mäta äktenskapsfre
kvensen är att angiva antalet g i f t a k v i n n o r i å l d e r n 1 5—4 5 å r 
i proportion till hela befolkningen av båda könen.1) Genom sin enkelhet lämpar 
sig denna metod även för internationella jämförelser. På 1 000 invånare ut
gjorde antalet gifta kvinnor i åldern 15—45 år i följande länder: 

1) Metoden skulle vara korrekt endast under förutsättning att hela den kvinnliga befolkningen 
i åldern lf>—45 är över allt utgjorde lika stor del av totalfolkmiingdon. Emellertid brukar denna 
grupps andel av folkmängden vara ganska konstant. 

Tab. B. CivUståndsfördelningcn på 10 000 inv. av vartdera könet, länsvis, 
år 1910. 
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Sverige (år 1910) 87-3 
Norge (år 1900) 90-5 
Danmark (år .L911) 1065 
Finland (år 1900) 103-3 
England (år 1901) 116-9 
Skottland (är 1901) 101-7 
Irland (år 1901) 765 
Nederländerna (år 1909) . . . . 104-1 
Belgien (år 1900) 108-2 
Tyska riket (år 1900) 1142 
Västra Österrike (år 1900) . . . 106-4 

Galizien och Bukovina (år 1900) 125-2 
Ungarn (år 1900) 141-9 
Schweiz (år 1900) 103.8 
Frankrike (år 1901) 127-0 
Italien (år 1901) 115-6 
Rumänien (år 1899) 145-7 
Serbien (år 1900) 159-1 
Förenta staterna (år 1900) . . . 1299 
Australien (»Commonwealth», år 

1911) 110-3 

Civilståndsfördelningen inom olika åldrar. Antalet gifta och ogifta inom en 
viss ålder kan antingen jämföras med folkmängden i dess helhet, av alla åldrar 
tillsammantagna, eller ock med folkmängden endast inom den förhandenvarande 
åldersgruppen. I förra fallet ses förhållandet från synpunkten av befolkningens 
sammansättning i det hela, vilken i flera avseenden är av icke ringa betydelse 
att lära känna; i senare fallet åter vinnes en direkt föreställning om äktenska
pens relativa frekvens. 

Tab. S. Befolkningens fördelning efter ålder och civilstånd, på 1 miljon inv. 
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Avses då till en början förstnämnda förhållande, eller befolkningrens sam
mansättning i dess helhet meddelas i tab. S. antalet gifta och icke gifta inom 
olika åldrar pr miljon inv. av folkmängden år 1910; till jämförelse är i 
samma tabell framlagd en motsvarande fördelning i genomsnitt för perioden 
1751—1900, varjämte här nedan även meddelas några tal frän de folkräkningar, 
som närmast föregått 1910 års. Sålunda utgjorde antalet vuxna ogifta inom 
nedanstående folkmängdsgrupper på 1 miljon av hela folkmängden: 

I ögonen fallande är här den starka ökningen av de ogiftas antal inom de 
högre åldrarna, där på fyrtio år talen såväl för ogifta män som ogifta kvinnor 
vida mer än fördubblats. Inom de yngsta åldersgrupperna äro förändringarna 
tämligen obetydliga och hava gått än i den ena, än i den andra riktningen. 

Antalet gifta, beräknat på 1 miljon inv. av hela folkmängden, fördelade sig 
efter samma åldersgrupper på följande sätt: 

Tillbakagången i de giftas antal faller sålunda huvudsakligen på den egent
liga medelåldern, mellan 30 och 45 år. Den äldsta gruppen, 65 år och däröver, 
har till och med att uppvisa en betydlig ökning från år 1870 räknat; under det 
senaste årtiondet framträder emellertid även här en viss tillbakagång. 
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Antalet änklingar, änkor och frånskilda har utgjort inom förr använda ålders
grupper, på 1 miljon av hela folkmängden: 

Åven här gäller det, att den högsta åldersgruppen haft att uppvisa en rätt 
betydlig ökning sedan 1870, men att denna ökning, åtminstone vad männen be
träffar, avbrutits under det sista årtiondet. Inom åldrarna under 65 år har 
förändringen i allmänhet gått i riktning av minskning. 

Förhållandena i nu berörda avseenden avvika rätt betydligt i städerna i jäm
förelse med landsbygden. Störs!a olikheten företer härvidlag frekvensen av 
den ogffta befolkningen. Inom nedanstående redan förut använda större ålders
grupper utgjorde, å landsbygden och i städerna samt i Stockholm och i övriga 
städer, antalet ogifta på 1 miljon av hela folkmängden: 

Beträffande männen i åldrarna 15—20 samt över 65 år företer landsbygden 
något högre siffror än städerna, men eljest framträder här tydligt städernas och i 
synnerhet Stockholms utomordentligt talrika befolkning av ogifta. Särskilt 
gäller detta om kvinnokönet. I förhållande till hela folkmängden har Stock
holm mer än dubbelt så många ogifta kvinnor som landsbygden av alla ålders
grupperna över 20 år. Landsortsstäderna intaga, i fråga om de flesta ålders
grupperna, en mellanställning mellan Stockholm och landsbygden. 
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En översikt av befolkningens procentisha fördelning inom varje åldersgrupp 
mellan de olika civilståndskategorierna lämnas i tab. T. Som uppgifter 
där meddelas även för år 1900, kan man följa förändringarna un
der det sista årtiondet. På så pass kort tid kunna väl förändringarna 
icke bliva så genomgripande, men man finner emellertid, att inom de flesta 
femårsgrupper de giftas andel bland männen minskats och de ogiftas 
ökats. Vad beträffar änklingar och frånskilda, har deras procentiska andel ökats 
något inom de yngre åldersgrupperna, ett förhållande som åtminstone delvis är 
att tillskriva den stegrade frekvensen av skilsmässor. Inom de äldre grupperna 
är änklingarnas andel fortfarande i sjunkande, såsom den länge varit. Då 
frekvensen av omgiften nu är mindre än förr, måste änklingsgruppens relativa 
minskning huvudsakligen bero därpå, att i följd av den minskade dödligheten 
äktenskapens varaktighet nu blir längre än förr; minskningen i antalet gifta 
män, eller den civilståndsgrupp ur vilken änklingarna rekryteras, får väl också 
tänkas i någon liten mån inverka på antalet änklingar. — För kvinnornas del 
hava förändringarna i det hela gått i samma riktning som beträffande männen, 
men det må anmärkas, att i åldrarna 20—35 år är procenten av gifta kvinnor 
något högre nu än för tio år sedan, samt att den relativa minskningen av änkor 
och frånskilda sträcker sig även till de yngre åldrarna. Det förstnämnda av 
dessa fakta sammanhänger med en omständighet, som i Statistiska central
byråns årliga befolkningsstatistiska berättelser flera gånger framhållits, näm
ligen att, medan i senare tid giftermåMrckvensen i det hela gått tillbaka, har 
dock frekvensen av giftermål bland unga kvinnor, snarare ökats än minskats. — 

(Fort». »Id. 50») 

Tab. T. Procenten av gifta och icke gifta inom olilca åldersgrupper, 
åren 1900 och 1970. 
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Tab. U. Procenten av gifta inom olika åldersgrupper å landsbygden och i 
städerna samt länsvis år 1910. 
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Tab. U (forts.). Procenten av gifta inom olika åldersgrupper d landsbygden 
och i städerna samt länsvis år 1910. 

4* —121(140. Folkräkningen U)10. 2. 
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Förklaringen till ökningen av antalet ogifta personer av båda könen ligger till 
största delen i nedgången i giftermålsfrekvensen, men även däri, att emigratio
nen, vilken företrädesvis drabbar de ogifta, under det sista årtiondet hållit sig 
inom måttliga proportioner. 

Vad särskilt angår de giftas andel av befolkningen meddelas här till jäm
förelse några tal även för äldre år (för 1750 och 1800 enligt beräkningar av 
G. Sundbärg, varom se Statistisk tidskrift, häftet 139): 

Förhållandena länsvis ur 1910, ävensom å landsbygden och i städerna, belysas 
genom tab. U, i vilken ock meddelas för landsbygden och städerna motsvarande 
tal från de närmast föregående folkräkningarna. Såsom av tabellen synes, är 
skillnaden mellan stad och land, i detta liksom i flera andra avseenden, mindre 
nu för tiden än för en mansålder tillbaka. — Den nyss omtalade stegringen av 
giftermålsfrekvensen hos unga kvinnor tycks företrädesvis hava inverkat på 
stadsbefolkningens sammansättning. Vad länen beträffar intager Stockholms 
stad en särställning, med vanligen mycket låga tal. Men även i övrigt förekom
ma skiljaktigheter, stundom icke så oväsentliga, mellan de olika länen. Jäm
förelsevis höga procenttal för de gifta finner man i östra Sverige (Mälaredalen 
jämte angränsande län och ön Gottland) samt dessutom dels i Malmöhus och 
dels i Norrbottens län. I de övriga norrländska länen äro talen mera oregel
bundna. Sydvästra Sverige (med undantag av Malmöhus län) kännetecknas 
av mycket låg äktenskapsfrekvens. 

Till jämförelse med svenska förhållanden anföras ock här några siffror från 
främmande länder. Från åtskilliga utländska stater av vikt hava dock detal
jerade uppgifter om befolkningens ålders- och civilstånds fördelning icke kunnat 
erhållas. För den stora och särskilt i detta hänseende viktiga åldersgruppen 
25—50 år ställde sig emellertid den relativa fördelningen på civilstånd i nedan-
nämnda länder som följer: 
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Sveriges ogynnsamma ställning i avseende på äktenskapsfrekvens framträder 
mycket tydligt, om man jämför procenttalen av gifta personer i de olika län
derna. I Finland synas visserligen talen för männen vara i det närmaste de 
samma som i Sverige, men enär vid bestämmandet av Finlands folkmängds
siffror hänsyn ej tagits till emigrationen, vilken företrädesvis omfattar ogifta, 
är det troligt att procenten av ogifta därstädes i verkligheten är lägre och 
procenten av gifta högre än som här uppgivits. Emellertid är att beklaga, att 
jämförbara siffror ej kunnat erhållas för Irland, vilket land troligen skulle 
ha företett ännu lägre äktenskapsfrekvens än Sverige. — Däremot giva 
Sveriges låga procentsiffror för änklingar och änkor en erinran om vårt lands 
förmånliga ställning med hänsyn till dödligheten; orsaken till att antalet änk
lingar och änkor hos oss är så lågt ligger nämligen, såsom förut blivit fram
hållet, förnämligast däri, att i följd av ringa dödlighet äktenskapens varaktig
het är längre. I de få länder, där antalet änklingar är relativt mindre än i 
Sverige (såsom Tyskland, Österrike och Nederländerna), torde detta bero 
därpå, att omgiften där äro vanligare. 

Stockholm den 17 mars 1913. 

Underdånigst 

LUDVIG WIDELL. 

E. AROSENIUS. 
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Résumé. 

Le rapport sur le recensement de la Suède en 1910 sera divisé en plusieurs fascicules. Le pre
mier (sous presse) traitera principalement la superficie et la population par divisions administratives. 
Le présent fascicule, le deuxième, donne la répartition détaillée de la population par sexe, par 
âge et par état civil. Les fascicules qui suivront contiendront les résultats du recensement con
cernant la répartition de la population par ménages, par lieux do naissance, par professions, etc. 

La répartition par âges de la population de la Suède présente certains traits singuliers, dont 
le plus frappant c'est l'exubérance anormale des %es les plus élevés. Ainsi, l'âge de 50 ans et 
dessus comprend 207 ••'oo de la population totale, tandis que les 165 ° oo peuvent être considérés 
proportion normale. Le groupe seul de 80 ans et dessus contient 135 ° oo de la population. Cette 
surabondance de vieillards a été constatée dans notre pays depuis une trentaine d'années. Le fait 
s'explique de beaucoup par la forte émigration; de plus, il ne faut pas oublier que les âges les 
plus élevés sont occupés a présent par des groupes très nombreux dès leur naissance et qui à 
l'apparition de la période émigratoire (dés 1ÖG8) avaient passé l'âge d'où se recrute princi
palement l'émigration, enfin qui furent parmi les premiers en Suéde qui, dans leur enfance, pro
fiteront de la vaccine. — Le groupe de 15—50 ans comprend un peu plus do 475 °/oo de la 
population, au lieu de la proportion normale de 500 ° oo; celui des enfants (au-dessous de 15 ans) 
IS17 °,oo. Le nombre proportionel des enfants a diminué depuis une vingtaine d'années, par suite 
de la décroissance de la nativité. 

Les tableaux n'admettent point de personnes d'âge i n c o n n u . Parmi les recouses il y avait 
une vingtaine d'individuB d'âge non indiqué: ceux-ci ont été répartis sur les groupes d'âge les 
plus vraisemblables. 

Depuis le commencement de la Btatistiquo suédoise, on a toujours constaté dans notre pays un 
grand excès du ncxc féminin: ainsi, eu 1750, à chaque millier d'hommes correspondaient 1124 
femme». Cependont, il s'est produit une égalisation qui n'a été interrompue que pendant les 
périodes de guerre, ainsi que daus celles de la plus forte émigration. En 1900, le chiffre relatif 
était de 1049; en 1910, ou n'a compté que 1046 femmes sur 1000 hommes. Certes, la proportion 
varie assez fort dans les diverses parties du royaume. Dans les communes rurales, en moyenne, 
Il n'y a que 1010 femmes sur 1000 hommes; dans les villes, par contre, 1 166; dans la ville de 
Stockholm, en particulier, 1iJ23. Les trois préfectures les plus septentrionales (voir tab. H) pré
sentent un excédent du sexe masculin. 

Dans les différents groupes d'âge, aussi, la proportion des sexes varie de beaucoup. Dans le 
groupe des enfants de moins de 5 ans, il n'y a que i)i)8 filles sur 1 000 garçons. À l'âge de 19 
ou 20 ans, les deux sexes se balancent. Dès lors, le nombre des femmes devient de plus en plus 
supérieur à celui des hommes. Parmi les personnes âgées de 80 ans ou plus, il y avait sur 1 000 
hommes 1416 femmes. 

Pour apprécier correctement la composition de la population suivant l'état civil, il faut tenir 
compte aussi de sa répartition par âge. Lo rapport donne des renseignements (voir surtout tab. 
U) sur la proportion des mariés etc. dans chaque groupe d'âge. En général, la nuptialité est 
faible dans notre pays. On constate, pourtant, un accroissement des mariées parmi les j e u n e s 
femmes. Grâce au décroissement de la mortalité, la proportion des veufs et des veuves a diminué. 
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Tab. 1. Folkmängden efter kön och civilstånd, länsvis, den 31 dec. 1910. 
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Tab. 2. Folkmängden efter kön, ålder och civilstånd för varje åldersår 
ävensom i femårsklasser i hela riket, den 31 dec. 1910. 
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Tab. 3. Folkmängden efter kön, ålder och civilstånd för varje åldersår 
ävensom i femärsklasser i de tre största städerna, den 31 dec. 1910. 
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Tab. 4. Folkmängden efter kön, ålder och civilstånd, länsvis, den 31 
december 1910. A) Landsbygden. 
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3 0 TAB. 4 (forts.). FOLKMÄNGDEN EFTER KÖN, ÅLDER 

Tab. 4 (forts.). Folkmängden efter kön, ålder och civilstånd, länsvis, 
den 31 december 1910. B) Städerna. 



OCH CIVILSTÅND, LÄNSVIS, 1910. B) STÄDERNA. 31 



3 2 TAB. 4 (forts.). FOLKMÄNGDEN EFTER KÖN, ÅLDER 



OCH CIVILSTÅND, LÄNSVIS, 1910 . B) STÄDERNA. 3 3 



34 TAB. 4 (forte.). FOLKMÄNGDEN EFTER KÖN, ÅLDER 
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Tab. 4 (forts.). Folkmängden efter kön, ålder och civilstånd, länsvis, 
den 31 december 1910. C) Landsbygd och städer. 



CIVILSTÅND, LÄNSVIS, 1910. C) LANDSBYGD OCH STÄDER. 4 3 



4 4 TAB. 4 (forts.). FOLKMÄNGDEN EFTER KÖN, ÅLDER OCH 



CIVILSTÅND, LÄNSVIS, 1910. C) LANDSBYGD OCH STÄDER. 4 5 
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Tab. 5. Folkmängden efter kön, ålder och civilstånd i städer med minst 
10000 inv., den 31 december 1910. 
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Ovanstående större städers nummerföljd enligt lilnsordningcn är: 

Borås 10 
Eskilstuna . . . . 4 
Falun 23 
Gävle 24 
Göteborg . . . . 17 
Halmstad . . . . IG 
Hälsingborg . . . 14 
Jönköping . . . . 7 
Kalmar 8 

Karlskrona . . . 9 
Karlstad . . . . 20 
Kristianstad . . . 10 
Landskrona . . . 12 
Linköping . . . . 5 
Lund 13 
Malmö 11 
Norrköping . . . 6 
Stockholm . . . . 1 

Sundsvall . . . . 26 
Söderhamn . . . 25 
Södertälje . . . . 2 
Uddevalla . . . . 18 
Uppsala 3 
Västerås 22 
Ystad 15 
Örebro 21 

b—12K140. Fvltritkningtn 1910. i>. 



66 

Tab. 6. Folkmängden i vissa åldrar efter 



67 

ettårsklasser, länsvis, den 31 december 1910. 



6 8 TAB. 6 (forte.). FOLKMÄNGDEN I VISSA ÅLDRAR 



EFTER ETTÅRSKLASSER, LÄNSVIS, DEN 31 DEC. 1910. 69 



7 0 TAB. 6 (forts.). FOLKMÄNGDEN I TISSA ÅLDRAR LÄNSVIS, DKN 31 DEC. 1910. 
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